
Latvieši dzied 
virtuālos 

koŗos!
2. lpp.

Par sociālajiem 
tīkliem un 

uzticēšanos 
valstij
5. lpp.

Latgales 
ceļos kopā ar 
Juri Lorencu

6. lpp.

Silvijas 
Grigulis 

Džonsas stāsts
9. lpp.

Ieklausīsimies, 
ko saka 

archibīskaps 
Zbigņevs 

Stankevičs!
10. lpp.

Iepazīsimies – 
rīdzinieks 
francūzis 

Bernārs Filipe 
Laranē

8. lpp.

ISNN 0934–6759

2020. gada 1. – 7. septembris Nr. 33 (1643) Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 33

Valsts prezidents Egils Levits 
ar dzīvesbiedri Andru Leviti 29. 
augustā devās uz Rīgas 123. 
vēlēšanu iecirkni, lai piedalītos 
Rīgas domes ārkārtas vēlēšanās. 
Pēc balsojuma Valsts prezidents 
medijiem sniedza savu ko 
mentāru:

“Es rūpīgi sekoju kā rīdzinieks 
vēlēšanu kampaņai un partiju 
piedāvājumiem, un šīs vēlēšanu 
kampaņas ietvaros man jau bija 
diezgan skaidri izkristalizējies 
viedoklis par pirmo, otro, trešo 
vietu manā preferenču sarakstā, 
un es arī nobalsoju par to, kas, 
manuprāt, ir vislabākais saraksts. 
Neviens saraksts nav ideāls. Es 
arī rūpīgi iepazinos ar vēlēšanu 
kandidātiem, liku krustiņus vai 
arī svītroju. Tā ir Latvijas vēlē
šanu tiesību īpatnība, ka vēlē

Nesen no Minsteres pilsētas 
Vācijā atgriezās latviešu literā
tūrzinātnieku un pētnieku ko 
manda. Nedēļu ilgajā projektā 
tika pētīts, kārtots un digitālizēts 
biedrības “Latviešu kopība Vā 
cijā” rīcībā esošais apjomīgais 
archīvs, kas glabājas Latviešu 
centrā Minsterē (LCM). Digi
tālizēti 3420 dokumenti, un tas 
ir līdz šim brīdim lielākais šāda 
veida projekts. Jāpiebilst, ka pa 
veikta vien neliela daļa no milzu 
darba, bet jau šobrīd pētnieki 
atraduši ļoti daudz vēl nezinā 
mu, vērtīgu, unikālu vēstures 
lie cību par latviešu trimdas 
rakst niekiem.

"Rīgai jāattīstās kā modernai pilsētai..." 
tājam ir ne tikai iespēja izvēlēties 
attiecīgo partiju vai sarakstu, bet 
arī kandidātus. Tas tā ir ļoti 
nedaudzās valstīs, bet mums šī 
pilsoņu īpašā tiesība ir paredzēta, 
un es to arī izmantoju.

Es domāju, ka tagad pēc ilgāka 
laika Rīgā būs stabila vadība ar 
savu vīziju par nākotni. Jo Rīga 
ir 800 gadu veca pilsēta, un tai ir 
liels potenciāls, bet šis potenciāls 
pēdējā desmitgadē netika īsti 
izmantots. Ir labi, ka partijas, 
vēlēšanu kandidātu saraksti vis
lielāko uzmanību pievērsa tieši 
pilsētas attīstībai, jo tas ir tas, par 
ko lemj pašvaldība. Manuprāt, 
Rīgai ir jāattīstās kā modernai 
pilsētai ar vismodernākajiem 
risinājumiem un vienlaikus jā 
saglabā sava unikālā seja, sava 
800 gadu senā identitāte.”

(Vairāk lasiet 5. lpp.)

Minsterē atklāj 
unikālus kultūrvēstures materiālus

Projekta iniciētāja un vadītāja, 
literātūrzinātniece Māra Gru
dule teic – ne viens vien teicis, ka 
meklēšot individuālas iespējas 
un naudas piesaisti, lai turpinātu 
darboties: “Lielākajai daļai tie
šām bija šoks, ka ir tik ārkārtīgi 
bagāta latviešu kultūras krātuve 
ārpus Latvijas. Tur ir tāda lat
viešu kultūras sala, kādu neviens 
nebija gaidījis! Ārkārtīgi daudz 
dokumentu, fotografiju, vēstuļu, 
pat piemiņas lietu no mūsu pir
mā numura literātiem – Zentas 
Mauriņas, Jāņa Jaunsudrabiņa, 
Arnolda Apses, Kārļa Ieviņa, 
Pētera Ērmaņa un citiem.”

Latviešu pētnieku grupa Minsterē. No kreisās: Jānis Oga, Dina 
Krastiņa, Eva Eglāja Kristsone, Ivars Šteinbergs, Ieva Kalniņa, 
Ingūna Daukste Silasproģe, Zita Kārkla un Māra Grudule

Ingūna Daukste Silasproģe darbā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 2020. gada 1. – 7. septembris2

TAIRA 
ZOLDNERE

Saruna ar Krisīti Skari, pro
jekta “Skolēnu virtuālais kopko
ris ASV” autori, Bostonas latviešu 
koŗa māksliniecisko vadītāju, ASV 
Latviešu dziesmu un deju svētku 
fonda priekšsēža vietnieci un 
XIV un XV Vispārējo latviešu 
dziesmu un deju svētku ASV Mū 
zikas nozares vadītāju.

Šovasar plaši ir izskanējis un 
uzmanību guvis tavs un ASV 
skolēnu virtuālā kopkoŗa pro
jekts, kur skolēni no visām 
Amerikas malām dzied Lolitas 
Ritmanes kompoziciju ar Gun
tara Rača vārdiem “Jauna 
dziesma”. Kā tapa šis projekts?

Sākoties pandēmijai un ka 
rantīnai, mēs turpinājām Bosto
nas latviešu skolu Zoom vidē, jo 
jutām, ka bērniem vajag savus 
draugus, bērniem vajag sajust, 
ka ir citi cilvēki pasaulē, kas vi 
ņus mīl, kas viņus grib redzēt un 
iesaistīties viņu dzīvē, lai viņi 
nebūtu tik izolēti. Tiekoties 
Zoom, ievēroju, cik ļoti bērniem 
mūsu nodarbībās patika dzie 
dāt. Protams, es viņus nevarēju 
dzirdēt, bet viņi paši ar platu 
smaidu teica, ka dziedāt bijis 
forši. Tajā pašā laikā sākās Ame
rikas skolu pārziņu iknedēļas 
sarunas, ko vadīja Amerikas lat
viešu apvienības (ALA) Izglītības 
nozares vadītāja Elisa Freimane. 
Vienā no šīm sanākšanām sprie
dām, kā izolācijas apstākļos pa 
darīt bērniem dzīvi patīkamāku 
un interesantāku, un es iemi
nējos par virtuālo dziedāšanas 
projektu. Nolēmām to darīt, un 
mūs atbalstīja ALA un Latviešu 
dziesmu un deju svētku fonds.

Pēc tam, kad projekts bija pa 
beigts, dzirdēju no skolu pār
zinēm, ka bērni bijuši ļoti prie
cīgi par šo iespēju. Ne jau visi 
bērni piedalījās, jo ne visiem 
patīk vieniem pašiem dziedāt 
savā istabā. Tas ir grūti! Tomēr 
mums sanāca septiņdesmit sep
tiņi dziedātāji, un es biju ļoti 
iepriecināta, redzot tik dažādas 
jaunas sejas: no Amerikas Aust
rumu krasta, no Vidienes un no 
Rietumu krasta, kopā no desmit 
Amerikas skolām.  Bija ģimenes, 
kas piedalījās ar diviem, trim, 
četriem bērniem – visi smaida, 
un visi dzied, kā nu kuŗš var!  
Bija vajadzīga arī liela vecāku 
līdzdalība – viņi ierakstīja video, 
viņi techniski tos uzlādēja da 
toros un nosūtīja. Mazākajiem 
bērniem vecāki arī dziedāja līdzi 
un iedrošināja. Es pārliecināju 
dalībniekus, lai neviens nekau
trējas, lai tikai dzied!

Tu esi šogad rīkojusi vairā
kus virtuālus kopkoŗu dziedā
šanas projektus. Lielākās grū
tības koŗa virtuālai ieskaņo
šanai rada laika nobīde – katra 
dziedātāja balss “atnāk” maz
liet citā laikā. Kā notika Sko
lēnu virtuālā kopkoŗa un citu 
koŗu ieraksti?

Katram koristam ir jāizveido 
divi ieraksti – audio un video. 
Tas notiek tā – dziedātājs paņem 
savu telefonu, lieto balss ierak 
stī šanas programmu un iedzied 
savu daļu, klausoties manu ie 
rakstu – pareizā tempā, ar pau

Latvieši dzied virtuālos koŗos!
“Nav jābaidās, nav jākautrējas – vai ir laba balss, vai nav tik laba balss, 

mēs vienkārši dziedam!” 

zēm un pareizām notīm. Tā 
izveidojas audio fails. Atsevišķi 
tiek filmēts video fails – dzie
dātāji saģērbjas, atrod kādu 
skaistu vietu un dzied “bez ska
ņas”. Tā iznāk divi atsevišķi ier
aksti. Pieaugušo korim esam 
mē    ģinājuši  darīt visu vienā ie 
rakstā – gan dziedāt, gan filmēt 
video, bet tad kvalitāte nebija tik 
laba kā tad, ja audio un video 
ieraksti ir  veidoti atsevišķi.

Pēc tam, kad dziedātāji ir at 
sūtījuši savus audio un video ie 
rakstus, sākas lielais darbs to 
visu salikt kopā. Video mums 
lika kopā profesionāls video 
montētājs. Tomēr audio daļu  mēs 
kopā ar vīru Maiklu Glashow 
salikām paši, jo to mēs mākam 
un varam. 

Bostonas korī mēs sanācām 
mēģinājumiem pa balsīm Zoom 
vidē: visi izslēdz savus mikrofo
nus, diriģente (es) dzied un spēlē 
klavieres, un skaidro dziesmu. 
Visi savās mājās dzied līdzi, bet 

es viņus nedzirdu. Koristiem ir 
labi, jo viņi var mācīties, kā arī 
pēc mēģinājuma var turpināt 
tikties Zoom vidē. Es, diriģente, 
varu redzēt, kā viņi dzied, bet es 
nevaru dzirdēt un nezinu, cik 
labi viņi ir iemācījušies. Jāuzti
cas! Mēs to darījām no marta 
vidus līdz maija vidum un pēc 
tam pārgājām uz vienkāršu sa 
dziedāšanos tādā pašā veidā. 
Koristiem tas patika, jo viņiem 
ļoti gribējās dziedāt un arī pabūt 
kopā.

Cik ilgs laiks paiet, lai saliktu 
šos atsevišķos failus vienā ko 
pīgā ierakstā?

Paiet diezgan daudz laika, un 
tas ir atkarīgs no dalībnieku 
skai ta. Bērnu kopkorim bija 
septiņdesmit septiņi dalībnieki, 
un mums aizgāja tuvu pie trīs
desmit stundām audio ieraksta 
salikšanai. Iespējams, ka video 
paņēma vēl vairāk laika. Tomēr 
dažos citos projektos man bija 
mazāk dalībnieku, un, tas attie

cīgi prasa arī mazāk laika.
Vai nav tā, ka it īpaši bērniem 

un jauniešiem ir svarīgi ne 
aizmirst kopīgo dziedāšanu, lai 
pandēmijas un karantīnas lai
kā nepazūd vēlme būt kopā un 
kopā latviski dziedāt?

Šādā projektā, kur piedalāmies 
kopā ar bērniem, mēs, pieaugu
šie, varam rādīt priekšzīmi, ka 
dziedāšana ir latviešu sirdslieta. 
Nav jābaidās, nav jākautrējas – 
vai ir laba balss, vai nav tik laba 
balss, mēs vienkārši dziedam! 
Domāju, ka tādā veidā mēs arī 
varam uzturēt to dziedāšanas 
kultūru, kas beigās iespaido ko 
rus, iespaido Dziesmu svētkus. 
Ceru, ka pēc desmit gadiem šie 
paši jaunieši nāks un dziedās 
mūsu koŗos!

Vai tu domā, ka šādu virtuā 
lo sadziedāšanās projektu būtu 
vērts atkārtot?

Skolēnu kopkoŗa projektam 
bija arī turpinājums – nodi bi
nājās Bostonas, Ņūdžersijas un 

Vašingtonas skolu sadraudzība, 
un mēs sanācām kopā visi uz 
kopēju tikšanos un sadziedā ša
nos. Šī iecere noteikti izaicināja 
mūs pašus pamēģināt kaut ko 
jaunu.

Domāju, ka to būtu vērts at 
kārtot, it īpaši, gatavojoties kā 
diem lielākiem svētkiem, lielam 
notikumam, jo tas ir vērtīgs 
ko  pā darbošanās veids. Tas gan 
ir vientuļš process – katram jā 
būt savā istabā, bet rezultāts ir 
ļoti uzmundrinošs un liek sa 
prast, cik daudz ir latviešu Ame
rikā, kas grib sadziedāties. Gala 
rezultāts ir tas, kas dod īstu 
prieku!

Tev ir bijuši arī citi virtuāli 
kopā dziedāšanas projekti. Ne 
parasts un skaists bija Bostonas 
koŗa Līgo dziesmu dziedājums 
ar animāciju.

Par šo projektu man ir liels 
prieks. Mūsu korī dzied ļoti ta 
lantīga illustrātore Aija Drei ma
neHolohan. Mēs jau ilgu laiku 
domājām, kā sastrādāties un iz 
veidot kopīgu ieceri mūzikai un 
Aijas illustrācijām. Šajā pavasarī 
kopā ar Bostonas kori gribējām 
izveidot virtuālo sadziedāšanos 
uz Jāņiem. Es sāku ar dziesmu 
atlasi, un man sanāca piecas 
dziesmas, no kuŗām izveidoju 
kopēju Jāņu dziedājumu sešu 
minūšu garumā.  Aija projektam 
sagatavoja kādus piecdesmit at 
sevišķus tēlus un septiņas asto
ņas ainavas. Tas viss tika filmēts 
Piesaulē, kas ir Bostonas sa  bied
rības lauku īpašums Ņū  hem
pšīrā un latviešu vasaras dzīves 
centrs. Animācijas filmēšana ir 
ļoti lēns process, bet rezultāts ir 
jauks! It īpaši nozīmīgs šis pro
jekts ir bostoniešiem, jo Aija ir 
uzzīmējusi mūsu Piesauli tieši 
tādu, kāda tā ir – pļavu, līgošanu, 
Līgo māju, mūsu bostoniešus,  
ko varam atpazīt, pat balto su 
nīti, ko mēs visi pazīstam un 
zinām, kam tas pieder.

Tu esi iesaistīta daudz un 
dažādos Amerikas latviešu sa 
biedrības mūzikālajos projek
tos. Kā tu sāki darboties lat
viešu mūzikas dzīvē?

Esmu dzimusi un augusi Bo 
stonā un jau no bērnības pie
dalījos vietējā latviešu sabied rī
bas dzīvē. Pēc profesijas esmu 
koŗu diriģente, dziedātāja un 
mūzikas skolotāja.

Visvairāk varu pateikties kom
ponistam Pēterim Aldiņam. Es 
vēl gāju vidusskolā, kad viņš 
mani iesaistīja latviešu draudzes 
korī, un pat aicināja diriģēt. Vi 
ņam palīdzēt man bija liels gods, 
jo es vēl biju tikai vidusskolnie 
ce. Īstenībā man jāpateicas visai 
dziedošajai Aldiņu ģimenei – 
Pēterim, viņa brālim Mārtiņam 
un Mārtiņa sievai Līgai, kuŗa bija 
mana dziedāšanas sko lotāja 
Bostonas latviešu skolā.

Augstskolas laikā kādus piecus 
gadus es pazudu no latviešiem, 
bet pēc atgriešanās Bostonā at 
kal iesaistījos draudzes korī un 
Bostonas latviešu skolā,  un mēs 
atkal strādājām kopā ar Pēteri 
Aldiņu. 

Aijas Dreimanes Holohan darbs – Jāņu sadziedāšanās Piesaulē

Krisīte Skare Bostonas skolā vada mūzikas nodarbību

(Turpinājums 11. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 32020. gada 1. – 7. septembris

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
     
S P I L G T S  C I TĀT S

(Turpinājums 4. lpp.)

"ASV loma NATO 
ietvaros nemainīsies"

NATO ģenerālsekretāra vietniece, savulaik Latvijas vēstniece Liel 
bri tanijā  Baiba Braže intervijā nedēļrakstam Sestdiena

Šobrīd Eiropā Amerikas klātbūtne 
ir tik liela kā nekad. Amerika 

va  da kaujas grupu Polijā, ame
rikāņu klātbūtne ir Baltijas 
valstīs, ir lielas palīdzības pro
grammas Eiropas Aizsar  dzī
bas iniciātī vas ietvaros. Ame
  rikas kollē gas konsultējas 
NATO ietvaros par saviem 

lēmumiem. Ģenerālsekretārs 
un mēs visi esam pastāvīgā dia 

logā ar ASV kollēgām. Mainās klāt
  būtnes veids, bet tā netiek uztverta kā 

spēka samazināšana. ASV nozīme un tā 
dē  vē tā transatlantiskā saite ir, būs un paliks. ASV loma NATO 
ietva ros nemainīsies. Taču mainās apkārtējā pasaule un starptau
tiskie draudi, tāpēc nav pārsteigums, ka mainās spēku izvieto
jums, rotācija un klātbūtne. Nav šaubu ne par Amerikas uzticību 
NATO, ne klātbūtni Eiropā. Cita lieta, ka katrs līderis ir savādāks 
un izteikšanās veidi ir dažādi. 

Vai tas, ka NATO ģenerālsekretāra vietniece ir no Baltijas, 
var nākt par labu Latvijas ilgstošajai vēlmei pēc patstāvīgas 
NATO misijas šeit?

 Tajā brīdī, kad sāc starptautisku darbu NATO, vairs nepārstāvi 
savu valsti. Jā, es esmu no Latvijas, bet es šeit neesmu Latvijas 
vēst niece. Latvijai, tāpat kā citām dalībvalstīm Ziemeļatlantijas 
padomē, šeit ir savs vēstnieks. Viņu darbs ir risināt visus jau
tājumus, pārliecināt, lobēt. Mūsu starptautiskajā komandā NATO 
galvenajā mītnē ir cilvēki no visām dalībvalstīm – ārkārtīgi pro
fesionāli un zinoši cilvēki ar pilnīgu pārliecību par NATO nākotni 
un mūsu misiju panākt, lai visas  mūsu valstis būtu drošas un 
būtu gatavība atvairīt jebkādus draudus. 

Ir tik vienkārši nodalīt pienākumus no tā, no kurienes esat?
 Tas pat ir pienākums – nodalīt. Manu mīlestību pret Latviju tas 

nemaina, bet profesionālajā ziņā un arī pēc ētikas un visiem darba 
principiem es nepārstāvu šeit Latvijas Republiku, es strādāju 
NATO – dalībvalstu un alianses ģenerālsekretāra labā. (..)

Mana paaudze vispār ir laimīga, jo pieredzējām gan Atmodu ar 
tās ideāliem, gan padomju okupāciju ar tās apspiešanu. Mums ir 
ko salīdzināt, brīvība nav tukšs vārds. Zinām, kāpēc smagi strā
dājam. (..)

Baltijas ceļš patiešām jau vairāk nekā 30 gadu iedvesmo cilvēkus 
visā pasaulē noticēt saviem spēkiem un apliecina, ka mērķtiecīgi 
un miermīlīgiem līdzekļiem var panākt vērtīgas polītiskās pār
maiņas. Noteikti katra situācija atšķiras, jo, piemēram, baltieši 
bija ļoti labi organizēti Tautas frontes vadībā un ar lielu ārvalstu 
latviešu atbalstu, bet citur tā var nebūt. Vienlaikus principi ir ne 
mainīgi – tautas pašnoteikšanās, demokratija un brīvība, tiesības 
demokratiski izvēlēties savus pārstāvjus. Šos pārmaiņu procesus 
gan nav iespējams nedz atnest, nedz uzspiest no ārienes, taču tos 
var atbalstīt, dalīties pieredzē. 

Runājot par Baltkrieviju, nevaru runāt Latvijas vai Baltijas val
stu vārdā, bet varu atgādināt, ka NATO ģenerālsekretārs jau 10. 
augustā nosodīja vardarbību pret protestētājiem un aicināja 
respektēt pamattiesības un brīvības. Pēc tam vairakkārt NATO 
amatpersonas to uztvērušas un arī norādījušas, ka NATO nav 
drauds Baltkrievijai un NATO nepalielina militāro klātbūtni pie 
Baltkrievijas robežām. Pozitīvi, ka Latvija lēmusi financiāli at 
balstīt pilsoniskās sabiedrības stiprināšanu Baltkrievijā, kā arī 
sniegt atbalstu polītiski vajātām personām. Tāpat cienījama ir 
Latvijas sabiedriskā aktīvitāte, rīkojot vairākus atbalsta pasāku 
mus Baltkrievijai. Šādi pasākumi bija arī vairākās ārvalstīs. Tas 
noteikti stiprina pilsonisko sabiedrību, rada solidaritāti ar balt
krieviem, kuŗi iestājas par savām tiesībām, un viņus spēcina. 
Vien laikus varam paši augstāk vērtēt savu valsti un brīvību un arī 
apzināties atbildību par to. 

 Divi metri jums pašai ir atvieglojums vai ierobežojums?
 Man tomēr vairāk ierobežojums (Smejas). Man patīk būt 

cilvēkiem tuvāk, izrunāties ciešāk acīs ieskatīties. Kopumā paska
toties uz pasauli un dzīvi, vēlreiz varu teikt, ka Latvijā ir tiešām 
labi. Es te nerunāju tikai par pandēmiju. Visa daba, kultūras 
bagātība un svētīta zeme – viss mums aug, viss mums ir. Laimi 
citur nevajag meklēt.      

***
Ar lielu piesardzību sākas 

jaunais mācību gads
1. septembrī skolēni atsāk sa 

vas skolas gaitas. To pavada gan 
jaunā satura jeb kompetenču 
pie ejas ieviešana, gan vīrusa iz 
platības ierobežošanas pasāku
mi. Kā liecina Izglītības un zi 
nātnes ministrijas (IZM) sniegtā 
informācija, pamatā mācības 
sko lēniem notiks klātienē. "Šo 
brīd ir laiks, kuŗā atbildība ir jā 
uzņemas pilnīgi katram. Pirm
kārt, tieši ģimenēm, monitorējot, 
kāds ir veselības stāvoklis, ne 
sūtot bērnus ar apšaubāmu ve 
selības stāvokli uz skolu un iz 
vēloties drošāko un optimālāko 
komūnikācijas veidu ar skolu. 
Mēs esam laikā, kuŗā tiek ļoti 
precīzi segmentēta atbildība," 
sacīja izglītības un zinātnes mi  
nistre Ilga Šuplinska.

IZM veiktā aptauja, kurā pie
dalījās 557 vispārējās izglītības 
iestādes, tostarp speciālās un 
pri vātās izglītības iestādes, lieci
na, ka lielākā daļa jeb 448 skolas 
mācību procesu organizēs klā  
t ie nē. Savukārt daļēji attālinātas 
mācības, pēc IZM veiktās aptau
jas, īstenos vairāk nekā 100 Lat
vijas lielāko vidusskolu. 

Savā apsveikumā Zinību dienā 
Valsts prezidents Egils Levits 
u  zrunā skolotājus: “Sabiedrība ir 
uzticējusi skolai un skolotājiem 
lielu atbildību. Šī atbildība ir   
veidot mūsu nākotnes kopdzīves 
telpu, audzinot un izglītojot jau
nās personības. Skolotāju rokās 
ir ne tikai konkurētspējīgas un 
mērķtiecīgas, bet arī cilvēciskas, 
pilsoniski aktīvas un sociālas 
personības sagatavošana, kuŗas 
centrā ir vērtības, kas izpaužas 
attieksmēs un rīcībā. Es ticu 
jums un jūsu sirds gudrībai jau
no personību sagatavošanā!”, sa 
cīja Levits.

***
Zinātnē jāiegulda nauda, 

un rezultāti nāks
Zinātnē nauda ir vispirms jā 

iegulda, un rezultāti nāks pēc 
tam, tādu viedokli sacīja Valsts 
prezidents Egils Levits, uzru
nājot Latvijas Biomedicīnas pē 
tījumu un studiju centra darbi
niekus. Valsts pirmā amatperso
na viesojās Latvijas Biomedicī
nas pētījumu un studiju centrā. 
Levita vērtējumā, zinātnes polī
tika Latvijā līdz šim nav bijusi 
prioritāra, bet, ja gribam pavērst 
Latviju attīstības virzienā, stratē
ģiski vissvarīgākā nozare ir zi 
nāt ne, kam ir jāatspoguļojas fi 
nansēs. Viņš pauda pārliecību, 
ka valdība saprot šo jautājumu. 
“Es to vienmēr esmu uzsvēris, 
arī simboliskā veidā kā šodien 
varu apliecināt, ka zinātne Lat
vijas valstij ir ārkārtīgi svarīga. 
Zinātne, kas ir pasaules avan
gardā. Bet, lai tur nonāktu, ir ne 
pieciešama arī jauno zinātnieku 
audzināšana, izglītošana. Tas ir 
komplekss uzdevums, un jūs 
esat jau pašā spicē, ja tā var teikt,” 
atzīmēja prezidents. Prezidenta 
ieskatā, lai zinātne Latvijā tiešām 
veiktu savus uzdevumus, ko no 
tās sagaida, ir jābūt “visam kom
plektam”. Levits pauda cerību, ka 
tas tā arī notiks un ka Izglītības 
un zinātnes ministrija to arī ap 
zinās, proti, ka zinātnes polīti  
ka – joma, kas līdz šim nebija 

sabiedrības uzmanības centrā, 
tagad līdz ar vīrusa krizi ir nesu
si sapratni, cik zinātne ir svarīga.

***
Dombrovskis uz laiku – 

ES tirdzniecības komisārs
Eiropas Komisijas prezidente 

Urzula fon der Leiena 27. au 
gustā paziņoja, ka respektē līdz
šinējā Eiropas Savienības (ES) 
tirdzniecības komisāra Fila Ho 
gana lēmumu atkāpties pēc tam, 
kad viņš dzimtajā Īrijā pārkāpa 
ar koronavīrusa izplatības iero
bežošanu saistītos noteikumus.

Valdis Dombrovskis
 
Hogana vietā uz laiku būs i  z

pildviceprezidents Valdis Dom
brovskis. „Īrijas valdībai ir uz  de
vums izraudzīties piemērotus 
kandidātus komisāra postenim. 
Izpildviceprezidents Valdis Dom
brovskis uz laiku uzņemsies 
tirdzniecības komisāra pienā ku
mus,» paziņoja fon der Leiena.

***
Eiropas Savienības ārlietu 

ministri vienojas par 
sankcijām Baltkrievijas 

amatpersonām
Eiropas Savienības valstu ār 

lietu ministri ir konceptuāli vie
nojušies par sankciju piemē ro
šanu aptuveni 20 Baltkrievijas 
amatpersonām. Galīgo sarakstu 
plāno apstiprināt nākamnedēļ. 
Eiropas Savienības augstais pār
stāvis ārlietās Žuzeps Borels 
sacīja, ka sankcijām pakļauto 
personu skaits var ar laiku tikt 
paplašināts, ja pirmais lēmums 
nedos vēlamo rezultātu. Par ne 
pieciešamību beidzot rīkoties 
iestājās arī Lietuvas ārlietu mi 
nistrs Lins Linkēvičs. Viņš uz 
skata, ka sankcijas var arī atturēt 
Krieviju no iespējamā kaŗaspēka 
nosūtīšanas uz Baltkrieviju.

*
25. augustā Ministru kabinets 

no valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem gadīju
miem” piešķīra 150 000 eiro 
atbalsta sniegšanai Baltkrievijas 
pilsoniskajai sabiedrībai un ne 
atkarīgajiem plašsaziņas līdzek
ļiem.

***
Iebraukšanas aizliegums 

Baltkrievijas amatpersonām
Latvija, Lietuva un Igaunija   

31. augustā noteikušas iebrauk
šanas aizliegumu Baltkrievijas 
amatpersonām, kas atbildīgas 
par 9. augustā notikušo prezi
denta vēlēšanu viltošanu un tām 
sekojošo miermīlīgo protestu 
vardarbīgu apspiešanu. Savus 
na  cionālos sarakstus trīs Baltijas 
valstis apstiprinājušas pēc sav
star pējas sazināšanās, un katrā 
no tiem iekļautas 30 Baltkrievijas 
amatpersonas, tai skaitā prezi
dents Aleksandrs Lukašenko un 
arī viņa dēls Viktors Lukašenko. 

Tomēr, kā norādījis Lietuvas 
ārlietu ministrs Lins Linkevičs, 
vienādais valstu sarakstos ie 
kļau to personu skaits nenozīmē, 
ka tajos ir vieni un tie paši uz 
vārdi. “Nākotnē mēs acīmredzot 
papildināsim cits cita sarakstus. 
Skaitļi varētu būt krietni lielāki – 
vēl jāprecizē, jāsaskaņo,” piebil
dis ministrs.

Latvijas ārlietu ministrs Ed 
gars Rinkēvičs ieceļošanas aiz
liegumu Baltkrievijas amatper
sonām noteicis uz nenoteiktu 
laiku, Igaunijas aizliegums būs 
spēkā piecus gadus, Lietuva 
konkrētu laiku nav norādījusi. 
Līdztekus Lukašenko Baltijas 
val stīs nevēlamo Baltkrievijas 
amatpersonu sarakstos iekļauti 
vairāki ministri, Valsts Drošības 
komitejas, milicijas un Centrālās 
vēlēšanu komisijas vadītāji.

*
Baltkrievijas varasiestādes spers 

adekvātus soļus, atbildot uz 
sank cijām, ko Baltijas valstis no 
teikušas Baltkrievijas amatper
sonām, 31. augustā pavēstīja 
Baltkrievijas Ārlietu ministrija. 
“Mūsu Baltijas kaimiņi vēl arī ir 
aktivizējuši sankciju spirāli. Mēs 
iepriekš paziņojām, ka Baltkrie
vija būs spiesta īstenot adekvā 
tus atbildes pasākumus attiecībā 
uz šādu soļu iniciātoriem. Un   
tas tiks darīts,” teikts ministrijas 
pre ses sekretāra Anatolija Glaza 
paziņojumā. Baltkrievijā rūpīgi 
iepazinušies ar Lietuvas, Latvijas 
un Igaunijas paziņojumiem, viņš 
piebilda.

***
Katoļu archibīskapam 

10 gadi amatā
Šā gada augustā aprit 10 gadi, 

kopš Latvijas Romas katoļu baz
nīcas Rīgas diecēzes vadību pār
ņēma tagadējais Rīgas archibīs
kaps mētropolīts Zbigņevs Stan
kevičs.

Atzīmējot šo notikumu, 26. 
augustā, Stankevičs svinēja svēto 
misi jeb svinīgo dievkalpojumu 
Rīgas sv. Jēkaba katedrālē, kuŗā 
piedalījās virkne valsts augstāko 
amatpersonu, kristīgo konfesiju 
garīdznieku, diplomātiskā die
nesta pārstāvju, kā arī tās noslē
gumā apsveikuma vārdus teica 
Valsts prezidents Egils Levits, 
Latvijas vēstniece pie Svētā Krē s
la Elita Kuzma, Polijas vēstniece 
Latvijā Monika Michališina un 
citi.

Levits savā apsveikumā akcen
tēja, ka Stankeviča “ieguldītais 
darbs un paveiktais šajos gados 
ir bijis nozīmīgs ne tikai Romas 
katoļu baznīcai un katoļticī ga
jiem, bet arī visai mūsu sabied
rībai un Latvijas valstij,” liecina 
prezidenta mājas lapā internetā 
publicētais sveiciena teksts. Pre
zi dents atzīmēja, ka Latvijas sa 
biedrība augstu vērtē archibīs ka
pa paveikto ekumenisma jau
tājumā, akcentējot, ka “Latvijas 
konfesiju sekmīgā sadarbība ir 
labs paraugs tam, kā vairot 

mieru un toleranci, ieklausīties 
citam citā un meklēt kopīgo, kā 
vislabāk palīdzēt visiem tiem, 
kuŗiem nepieciešams atbalsts 
grūtā brīdī”, izcēla garīdznieka 
“atvērtību dialogam ar dažādām 
sabiedrības grupām” un sacīja, 

ka viņam pašam personiski ir 
bijis vienmēr liels prieks ar 
Stankeviču diskutēt “par Sat ver
smē noteiktajām vērtībām, kas ir 
svarīgas Latvijas valstij un visai 
mūsu sabiedrībai ilgtermiņā”. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 2020. gada 1. – 7. septembris4

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I ŅA S
(Turpināts no 3. lpp.)

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

Ekumēnisma jautājumu aktuāli
zēšana un aktīva dialoga veici
nāšana ar citām konfesijām (un 
arī tiem cilvēkiem, kuŗi nepieder 
pie kādas reliģijas) ir archibīs
kapa kalpojumu spilgti raksturo
joša iezīme.

***
Akreditēts Zviedrijas 
aizsardzības atašejs

25. augustā, darbam Latvijā 
Aizsardzības ministrija akredi
tēja Zviedrijas aizsardzības ata
šeju pulkvežleitnantu Mikaelu 
Nordmarku (Mikael Nordmark). 

Viņš nomainīs līdzšinējo 
Zvied rijas aizsardzības atašeju 
Latvijā pulkvežleitnantu Klāsu
Jorenu Jonsonu (ClasGöran 
Jonsson).

***
Lampa aicina piedzīvot 

sarunas 80 kopā skatīšanās 
vietās visā Latvijā

Pavisam 80 kopā skatīšanās 
vietās un studijās no Liepājas 
līdz Balviem un no Bauskas no 
vada līdz Mazsalacai, kā arī V ā 
cijā un Lielbritanijā šogad ar 
mirdzēs sestais Sarunu festivāls 
“Lampa”.

To varēs piedzīvot no 2. līdz 5. 
septembrim tiešraidē, klātienē 
festivāla studijās Rīgā, Cēsīs un 
Rēzeknē un kopā skatīšanās 
vietās, kas būs atvērtas un pie 
ejamas ikvienam interesentam, 
ievērojot noteiktos pulcēšanās 
ie  robežojumus, sola pasākuma 
organizētāji.

***
Piena, maizes un 

medus svētki 2020
29. augustā, Jelgavas  “Piena, 

Maizes un Medus svētku” ietva
ros, kuŗus organizē Jelgavas pil
sētas pašvaldības iestāde “Kul tū
ra”, notika Latvijas Biškopības 
biedrības (LBB) rīkotie konkursi 
“Savam medus pa pēdām” un 
“Veiksmīgākais medus tirgotājs”. 
Konkursā “Savam medum pa 
pēdām” varēja piedalīties ikviens 
svētku apmeklētājs, bet konkursā 
“Veiksmīgākais medus tirgotājs” 
piedalījās visi klātesošie medus 
tirgotāji..

Konkursā “Veiksmīgākais me 
dus tirgotājs”, piedalījās visi klāt
esošie biškopības produkcijas 
tirgotāji, kopskaitā trīsdesmit 
seši. Pasākuma laikā, LBB žūrija, 
izvērtēja tirdzniecības stendu 
iekārtojumu, tirgotāju atraktī vi
tāti, piedāvātās produkcijas klā
stu un tirgotāja komūnikāciju ar 
pircējiem. Pirmo vietu konkursā 
ieguva Z/S “Galdnieki”, biškopis 
Olafs Baltgalvis no Kandavas 
novada.

***
ZIŅAS ĪSUMĀ

Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs (KNAB) ir 
lūdzis ASV Federālā izmeklē ša
nas birojam (FIB) informāciju 
saistībā ar ASV Valsts kases Ār 
valstu aktīvu kontroles biroja 
(OFAC) pērn izplatīto paziņo
jumu, ka Ventspils mērs Aivars 
Lembergs (“Latvijai un Vents
pilij”) esot ietekmējis un korum
pējis amatpersonas.

*Lielākā daļa no skolēniem šo 
mācību gadu uzsāks klātienē, 
liecina Izglītības un zinātnes mi 
nistrijas pirms jaunā mācību 
ga da apkopotā informāciju par 
mācību modeļu izvēli skolās.

*Latvijas robežas tuvumā 30. 
augustā konstatēti četri Krie vi
jas bruņoto spēku kuģi, aģen
tūra LETA uzzināja Nacionālajos 
bruņotajos spēkos (NBS). Latvi
jas ekskluzīvajā ekonomiskajā 
zonā 12 jūras jūdzes no valsts 
territoriālajiem ūdeņiem identi
ficēta Krievijas bruņoto spēku 
Steregushiy klases fregate un trīs 
Ropucha klases desantkuģi –
Kaliningrad, Minsk un Korolev.

*Pretēji iepriekš paustajam 
partija Saskaņa tomēr neapstrī
dēs Rīgas domes vēlēšanu rezul
tātus divos iecirkņos, kur kon
statētas neapzīmogotas vēlēšanu 
aploksnes. To intervijā jaunajā 
LTV raidījumā "Šodienas jautā
jums" sacīja Saskaņas polītiķis 
Andris Morozovs.

***
Pirmā Briselē

Ineta Cara (attēlā) 3. septembrī 
sāka sešpadsmito mācību gadu 
kā latviešu valodas skolotāja 7. – 
12. klasei Eiropas skolā (Eure
pean school Brussels II) Briselē. 

Tajā mācās tie bērni, kuŗu 
vecāki strādā ES institūcijās un 
diplomātiskajā korpusā. Ineta ir 
pirmā, kuŗa kopā ar IZM veido
jusi latviešu valodas programmu 
Eiropas skolai. Lielākā Inetas 
vērtība ir tā, ka viņas mācītā va 
loda dzīvo – vismaz 30% bijušo 
skolēnu ir atgriezušies Latvijā, 
lai studētu un strādātu. (Pēc lat
viesi.com.)

***
Dailes teātŗa jauniestudējumi

Dailes teātra Lielajā zālē 
2020./2021. gada sezonā būs 
skatāmi pieci jauniestudējumi 
un viens jubilejas koncerts, pre
ses konferencē žurnālistus infor
mēja Dailes teātra mākslinie
ciskais direktors Viesturs Kairišs. 

Dailes teātris sāk 101. sezonu. 
Viesturs Kairišs

Kairišs stāstīja, ka gaidāmais 
repertuārs ir turpinājums sezo
nai, kas iesākās jau šajā vasarā. 
Gaidāms, ka Lielajā zālē tiks 
uzvesta izrāde “Ārsts” Gata Šmi
ta režijā, kuŗas pirmizrāde gai
dāma 18. septembrī, kā arī pats 
Kairišs uzvedīs Māras Zālītes 
jaunāko lugu “Smiļģis”, par Dai
les teātra ieceres dzimšanu un 
teātŗa dibināšanu. Šīs lugas pirm
izrāde gaidāma 20. novembrī. 
Tad sekos Rēzijas Kalniņas jubi
lejas koncerts 17. decembrī, kuŗā 
Dailes teātris ar Dāvja Sīmaņa 
režisētu svētku koncertu godi
nās Kalniņas izcilo personību. 
Kairišs norādīja, ka Dailes teāt
rim ir ļoti svarīga koncertuzve
dumu tradicija, kuŗu plānots 
kopt un attīstīt. Pēc jaunā gada, 
22. janvārī, Lielajā zālē tiks 
uzvesta Intara Rešetina režisētā 
izrāde “Totāla izgāšanās”, kas 
būs viņa debija uz lielās skatuves, 
sacīja teātra mākslinieciskais 
direktors. Pēc Kairiša sacītā, tā 
esot melnā komēdija par to, kā 
tiek veidota izrāde, taču nekas 
nesanāk. Kairišs minēta, ka šajā 
izrādē ironizēs arī par Dailes 
teātŗa situāciju, kad vīrusa pan
dēmija ieviesa savas korekcijas

***
Mūzejs ver durvis digitālam 

fotografiju krājumam
Pēc vairāku gadu mērķtiecīga 

darba mūzejs un pētniecības 
centrs “Latvieši pasaulē” plašākai 
publikai atrāda izveidoto digitā
lo fotografiju krājumu – “Latvieši 
pasaulē fotografiju krājums”.

Lai saprotamā un emocionāli 
iedarbīgā veidā atklātu vēsturis
kas temas, mūzeja darbā vizuā
lais materiāls ir neaizstājams. 
Vēsturiskas fotografijas īpaši pie
saista skatītāju uzmanību, ļau
damas tiem saprast ne tikai at 
sevišķu cilvēku vai ģimeņu stā
stus, bet arī palīdz trāpīgi un 
tēlaini ilustrēt svarīgus “lielās” 
vēstures notikumus.

Datubazē “Latvieši pasaulē fo 
tografiju krājums” atrodamajās 
fotografijās latviešu diasporas 
pārstāvji ir iemūžinājuši savas 
gaitas ārpus Latvijas. Tās ir foto
grafijas, kas laika gaitā ir kļu
vušas ne tikai par dzimtas, bet 
arī visas pasaules latviešu kopie
nas unikālām vēstures liecībām. 
Pagaidām datubazē ir pieejamas 
fotografijas galvenokārt no trim 
krājuma kollekcijām: Kanadas 
latviešu dalība Dziesmu svētkos 
ārpus Latvijas; Latviešu dalība 
pretpadomju demonstrācijās ār 
pus Latvijas līdz neatkarības at 
gūšanai; Brazīlijas latvieši līdz 
Pirmajam pasaules kaŗam. Šo 
brīd datubazē ir aplūkojamas ap 
1000 digitalizētu fotografiju no 
mūzeja “Latvieši pasaulē” krā
juma. Datubaze tiek rēgulāri pa 
pildināta.

***
Koncertzāle Latvija

 jauno sezonu atklās ar 
“(ne) Bēthovenu”

19. septembrī koncertzāle Lat
vija jauno koncertsezonu Vents
pilī atklās ar vācu pianista Seba
stiana Knauera (Sebastian Knauer) 
un kamerorķestŗa Sinfonietta 
Rīga koncertu, diriģenta Nor
mun da Šnē vadībā.

Tiks atskaņota Ludviga van 
Bēthovena iedvesmotas kom

ponista Arāša Safaiana  variāci 
jas programmā “Šis ir (ne) Bēt
hovens”.

***
Koris Balsis atklāj koncertu 

seriju “Lielupes balsis”
27. augusta pusdienlaikā ar 

uzstāšanos Bauskas Pilskalna 
parka estrādē jauniešu koris 
Balsis atklāja savu 34. sezonu un 
koncertu seriju „Lielupes balsis”. 
Četru dienu laikā koris sniegs 
desmit koncertus – no Bauskas 
līdz Jelgavai – un izdziedās as 
toņ desmit dziesmas. Vietā, kur 
Mūsas rimtais tecējums satiekas 
ar Mēmeli un sākas Lielupe, 
sākās koŗa Balsis koncertserija 
‘’Lielupes balsis’’, kas ir kā turpi
nājums 2011. gadā aizsāktajai 
koncerttūrei “Daugavas balsis’’. 
Diriģents, koŗa Balsis māksli nie
ciskais vadītājs ir Ints Teterovskis.

***
Songs From Liquid Days 

pirmatskaņojums Latvijā
5. septembrī plkst. 20, 21.30 

un 23.00 Rīgas Mākslas un me 

diju technikumā, Jūrmalas Gat
vē 96, BALSIS aicina klau sītājus 
uz Filipa Glāsa cikla Songs From 
Liquid Days pirmatskaņojumu 
Latvijā.

Mūsdienu spilgtākā minimā
lista, amerikāņu komponista Fi 
lipa Glāsa (Philip Glass) 1986. 
gadā komponētais dziesmu cikls 
Songs From Liquid Days ir kā 
pra vietiskas pārdomas par laiku 
un mīlestību, vizuālizējot saikni 
starp materiālo un nemateriālo 
pasauli, starp dzīvo un mirušo, 
graujot mums pazīstamās laika 
un telpas robežas un sapņus 
atainojot kā ieskatu mūžībā.

***
Skatītāji atgriežas kinoteātros

Skatītāji atgriežas kinoteātros, 
kur nedēļas nogalē skatītākā 
filma bijusi režisora Kristofera 
Nolana Tenet. Spiegu trilleri pir 
majās filmas izrādīšanas dienās 
kopš 26. augusta Latvijā noska
tījušies jau 6 791 skatītāju, kas ir 
lielākais kādas filmas ap 
meklējums pirmajā nedēļā kopš 
kinoteātri atsākuši darbu pēc 
vīrusa  izraisītās krizes. Neska
toties uz vīrusa dēļ ieviestajiem 
ierobežojumiem, filmas panā
kumi Latvijā un pasaulē pār spē
juši gaidīto, filma ar Džonu 
Deividu Vašingtonu galvenajā 
lomā ir attaisnojusi uz to liktās 
cerības par apmeklētāju atgrie
šanos kinozālēs.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

KANADA. 27. augustā Lat
vijas vēstniecībā Otavā notika 
Lat vijas vēstnieka Kārļa Eichen
bauma tikšanās ar nākamo Ka 
nadas aizsardzības atašeju Lat 
vijā pulkvedi Erlu Vandālu (Earl 
Vandahl). Vēstnieks Eichen
baums ar pulk vedi Vandālu pār
ru nāja veik smīgo militāro sadar
bību, kas pēdējos 3 gados starp abām valstīm ir strauji paplašinājusies. 
Vēstnieks pateicās par Kanadas militāro atbalstu Latvijai un visam 
reģionam kopumā. Latvijas vēstnieks īpaši uzsvēra Kanadas karavīru 
augsto profesionalitāti vadot NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas 
grupu Latvijā un izteica cerību, ka Kanadas Bruņotie spēki uzturēs 
šo vadošo lomu ilg ter miņā, norādot, ka gan Kanadas polītiķi, gan 
militārpersonas augstu novērtē šo nozīmīgo misiju, kas stiprina 
mieru Latvijā, Baltijā un visa Eiropā.
ZVIEDRIJA. Latvijas vēstnieks Zviedrijā Marģers Krams 29. 
augustā piedalījās Stokholmas latviešu skolas svinīgajā izlaidumā, 
kas šoreiz  tiek svinēts līdz ar skolas jaunā mācību gada sākumu.
IZRAĒLA. 26. augustā Lat
vijas vēstniecības Izraēlā telpās 
notika bukleta “Izcilie Latvijas 
ebreji – Izraēlas Valts dibinātāji 
un attīs tības sekmētāji” 2. daļas 
signāleksemplāra prezentācija.
Klātesošos viesus ar vēstījumu 
par savu darbu Izraēlā un par 
izdevuma abu daļu tapšanas 
pro cesu uzrunāja vēstniece Elita 
Gavele. Savā uzrunā vēst niece pateicās Asociācijas valdei un tās 
ilggadējam priekšsēdim Elie Valkam par īpaši aktīvo un produktīvo 
vēstniecības un Asociācijas sadarbību un reālizētajiem projektiem 
visu četru gadu laikā. Vēst niece arī ļoti augstu novērtēja Latvijas un 
Igaunijas ebrēju asociācijas, īpaši asociācijas valdes priekšsēža Elie 
Valka ieguldījumu izdevuma 2. daļas tapšanā un uzsvēra asociācijas 
un vēstniecības kopprojekta nozīmīgumu Latvijas plašākai un po 
zitīvai atpazīstamībai Izraēlā. Vēstniece novēlēja asociācijai veik
smīgu izdevuma 2. daļas prezen tāciju, kad vien to atļaus vīrusa 
labvēlīgāka situācija Izraēlā.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 52020. gada 1. – 7. septembris

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

SALLIJA
BENFELDE

JURIS 
LORENCS

Rīga restartējas
“Sveiks! Vai varam saskrieties? 

Uz īsu brīdi esmu Rīgā!” ‒ šādus 
zvanus augusta pēdējā nedēļā 
saņēmu no trim paziņām. Zi 
nāju, ka viņi jau vairākus mē 
nešus uzturas laukos, bauda 
vasaru, izvairās no pilsētas burz
mas un Covid 19 vīrusa. Trīs 
profesijas, kas ļauj strādāt attā
lināti – grāmatvede, tekstu re 
dak tors un programmētājs. Ie 
mesls, kāpēc viņi bija mērojuši 
ceļu no Užavas, Madonas un 
Rojas ‒ pašvaldību vēlēšanas Rī 
gā. Viegli aprēķināt, ka tikai 
benzīns vien katram izmaksāja 
ap 40 eiro, teju 50 ASV dolarus. 
Bet viņiem visiem bija īpaša 
motivācija – lai nepielaistu pie 
varas, kā paši teica, “Ušakova 
kompaniju”, partiju Saskaņa un 
tās sabiedrotos. Lai gan vēlēša 
nu diena bija noteikta sestdien, 
29. augustā, balsot varēja jau no 
trešdienas, 26. augusta. Šajās trīs 
iepriekšējās balsošanas dienās 
nobalsoja ap 20 % vēlētāju. Tas 
nozīmē, ka vismaz dažu cilvēku 
motīvācija piedalīties vēlēšanās 
bija visai augsta. Kā izrādījās 
vēlāk, šādu pilsoņu gan nebija 
īpaši daudz. Pašā vēlēšanu dienā 
uz iecirkņiem atnāca vēl 20 % 
balsotāju. Tā pavisam kopā vē 
lēšanās piedalījās tikai 40,6 % 
balsot tiesīgo Rīgas iedzīvotāju. 
Vēl zemāka vēlētāju aktīvitāte 
bijusi 1997. gadā. Salīdzināju
mam – 13. Saeimas vēlēšanās 
Rīgā piedalījās 53,5 % balsot 
tiesīgo pilsētnieku. Kas varētu 
būt šā kūtruma cēlonis? Covid
19 epidēmija, lietainais laiks? Pa 
daļai noteikti. Daži eksperti ap 
galvo, ka vienaldzību esot vei

cinājis arī spilgtu personību 
trūkums deputātu kandidātu 
vidū. Īpaši apātiski bijuši Saska
ņas vēlētāji, kuŗu kādreizējais 
līderis Nils Ušakovs sēž Eiropas 
parlamentā Briselē.

Lai nu kā, bet tie, kuŗi patiesi 
gribēja kaut ko mainīt, atnāca    
un nobalsoja. Rezultāti ir sekojo
ši: Attīstībai/Par! un Progresīvie 
par  tiju apvienotais saraksts –     
26, 2 % (18 vietas), Saskaņa ‒     
16, 9  % (12),  Jaunā Vienotība ‒ 
15, 2  % (10), Nacionālā apvienī 
ba ‒ 9, 6 % (7), Gods kalpot Rīgai ‒ 
7, 7 % (5),  Latvijas Krievu savie
nība ‒ 6, 5 % (4), Jaunā konser
vatīvā partija ‒ 6, 4 % (4). Piecu 
procentu barjēru nav pārvarē
jušas (un tātad palikušas “aiz 
strīpas”) gan Zaļo un Zemnieku 
savienība ‒ 4, 1 %, gan valdības 
koalicijā ietilpstošā KPV LV ‒ 
tikai 1, 1 %. Tas nozīmē, ka vara 
Rīgā mainīsies kardināli. Visas 
zīmes (precīzāk ‒ sausi cipari) 
rā da, ka nākamo koaliciju Rīgas 
domē veidos tās pašas partijas, 
kas atrodas pie varas Saeimā un 
Ministru kabinetā ‒  Attīstībai/ 
Par (kopā ar Progresīvajiem), 
Jau nā Vienotība un Nacionālā 
apvienība. Šiem trim polītiska
jiem spēkiem domē būtu kom
fortabls vairākums ‒ 35 vietas no 
60. Lielais jautājums ‒ ko darīt ar 
Jauno konservātīvo partiju? Teo
rētiski bez tās varētu lieliski 
iztikt. Bet ir viens “bet”. Šīs par
tijas atgrūšana var radīt milzīgas 
problēmas Saeimas valdošajā 
koa licijā un tātad arī valdībā. Par 
jauno Rīgas galvu visdrīzāk kļūs 
41 gadus vecais Mārtiņš Staķis, 
Attīstībai/Par! un Progresīvie ko 

pīgā saraksta līderis. No malas 
raugoties – gandrīz vai “ideālais 
latvietis”. Dzimis Tukumā, stu
dējis Latvijas un Helsinku uni
versitātēs. Uzņēmējs, ir pieredze 
Saeimas un valdības darbā. Pre
cējies, audzina divus dēlus. Dzied 
korī, zemessargs, Vecās Sv. Ģer
trūdes baznīcas draudzes valdes 
loceklis. Lai nu viņam izdodas!

Dažas pārdomas pēc notikušā.  
Man šķiet interesanti, ka socio
loģiskās aptaujas, kas tika veiktas 
pirms vēlēšanām, visai precīzi 
sakrita ar to reālo iznākumu. 
Tātad cilvēki Latvijā vairs ne 
kautrējas atklāt savas polītiskās 
simpātijas. Iepriekšējās vēlēšanās 
Saskaņa parasti ieguva vairāk 
balsu nekā prognozēja socio lo
ģija. Iemesls – daudzi nevēlējās 
atzīt, ka balso par Saskaņu. Tāpat 
šajās vēlēšanās labi varēja redzēt, 
kā līdz ar technoloģiju attīstību 
mainās aģitācija, turklāt likum
došana netiek līdzi šim proce
sam. Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs (KNAB) 28. 
augustā, piektdien, medijos bija 
ievietojis sekojošu paziņojumu: 
“Šodien un rīt ir tā saucamais 
klusais periods pirms Rīgas do 
mes ārkārtas vēlēšanām. Šajās 
dienās aizliegts izvietot polītisko 
reklāmu, tāpēc, ja tādu redzi vai 
dzirdi, nekavējoties ziņo KNAB!”. 
Tas nozīmē saskaņā ar likumu 
aizliegti jebkādi plakāti ielās, 
aģitācijas bukletu dalīšana, sludi
nājumi laikrakstos, televīzijā un 
radio, kā arī apmaksāta reklāma 
tīmeklī un sociālajos tīklos. Bet 
neapmaksāta reklāma internetā 
bija atļauta! Un tūkstošiem cil
vēku savos facebook un twitter 

kontos dalījās pārdomās par šīm 
vēlēšanām. Izvērtēja kandidātus, 
aicināja balsot, kritizēja un sla
vēja, diemžēl ar apmeloja un no 
zākāja. Dažiem no šiem, kā Lat
vijā mēdz teikt, viedokļu līde
riem ir vairāk sekotāju nekā vie
nai otrai avīzei vai televīzijas 
kanalam.

Šīs domes vēlēšanas liecina, ka 
rīdzinieku polītiskās simpātijas 
nepilnu divu gadu laikā ir būtis 
ki mainījušās. Lūk, kādi bija 13. 
Saeimas vēlēšanu rezultāti Rīgā 
2018. gada oktobrī: Saskaņa –   
30, 1 %, Attīstībai/Par!  ‒ 13, 4 %, 
Jaunā konservatīvā partija ‒   12, 
2 %, “KPV LV” 12, 2 %, Na  cio
nālā apvienība – 9, 2 %, Jaunā 
Vienotība ‒ 6, 7 %, Zaļo un Zem
nieku savienība” ‒ 4, 80 %, Lat
vijas Krievu savienība – 3, 8 %. 
Kā redzam, atbalsts būtiski sa 
mazinājies Saskaņai un Jauna   
jai konservatīvajai partijai.  Savu
kārt KPV  LV šīs vēlēšanas pār
vērtušās par katastrofu, viņi za u
dējuši 90 % atbalstītāju Rīgā. Ja 
partija neizdarīs nopietnus seci
nā jumus, tās aiziešana nebūtībā 
ir tikai laika jautājums. Diemžēl 
vēlēšanās neiztika bez pamatīga 
darvas piliena, par ko atbildīga 
Rīgas pilsētas vēlēšanu komisija. 
Izrādās ap 630 nodotās balsis 
saskaņā ar likumu atzīstamas par 
nederīgām. Uz aploksnēm, kuŗās 
ievietotas vēlēšanu zīmes, trūkst 
vēlēšanu iecirkņa zīmoga. Kas ir 
notikušā cēlonis – nolaidība vai 
ļaunprātība, to patlaban izmeklē 
Valsts drošības dienests. Ma 
tēmatiski pierādīts – lai gan šīs 
balsis nevienai no domē neie
kļuvušajām partijām neļautu 

pār varēt 5 % barjēru, tās tomēr 
varētu iespaidot ievēlēto depu
tātu vārdu sarakstu. Jau izskanē
juši aicinājumi par jaunu vēlēša
nu rīkošanu. Cerams, ka tiesību 
speciālisti radīs izeju no šīs situā
cijas. Vēl vienas vēlēšanas Rīgai 
nepavisam nav vajadzīgas. Tagad 
jāķeras pie darba. Pie Rīgas “re 
starta”, kā savā programma bija 
ierakstījuši Attīstībai/Par! un 
Progresīvie.

Un vēl dažas ironiskas domas, 
ar kuŗām vēlēšanu naktī savos 
twitter kontos dalījās trīs Latvijā 
pazīstami cilvēki. Sociologs Ai 
gars Freimanis: “Laimes tuvums 
reibina. Bezmaksas transports un 
apkure, stipendija katram Rī  gā 
deklarētājam 1000 eiro un vēl, un 
vēl. Senā Roma vairs nav nekas, 
ir Rīga.)”. Agrākā ministru prezi
denta Andŗa Šķēles padomnieks 
Jurģis Liepnieks: “Rezumējot 
rezultātus – cik es saprotu, bei
dzot tātad Rīgā viss būs ideāli. 
Ziemeļvalstu pērle, viss vienos 
veloceliņos un parkos, un plūd
malēs, klimatneitralitāte, koki un 
investīcijas, un nekādu skandalu. 
Nu, ko, man nekas nav iebil
stams”. Žurnālists Aivars Pastal
nieks: “Jautājums – kā pelnīsim? – 
vispār neparādās. Tā nav ne paš
valdību, ne Saeimas vēlēšanās. 
Nekur!”. Atliek tikai piebilst, ka 
uz jautājumu “kur ņemt naudu?” 
atbildēt ir nesalīdzināmi grūtāk 
nekā uz jautājumu “kā tērēsim?” 
Bet tā jau nav tikai Latvijas, bet 
gan visas pasaules polītiķu 
problēma.

Par to, ka sociālajos tīklos at 
rodamā informācija ne vienmēr 
atbilst patiesajiem faktiem, rak
stīts jau ne reizi vien. Nereti fakti 
tiek sagrozīti apzināti, reizēm 
nezināšanas dēļ, bet reizēm – 
paviršības vai situācijas neiz
pratnes dēļ.

Kā zināms, Rīgas domes ār  kār
tas vēlēšanas ir beigušās, de  putāti 
ievēlēti, un ļoti iespējams, ka bei
dzot Latvijas galvaspilsētai būs go 
dīgi un kārtīgi saimnieki. Tomēr 
vēlēšanām jau tagad ir, ja tā var 
sacīt, vairāki blakusefekti, kuŗu va 
rēja nebūt, ja vien vēlētāji un  arī 
dažs jaunievēlētais depu tāts zinā 
tu vismaz nedaudz par likumiem 
un dažādu institūciju funkcijām.

Pirmdienas rīts sākās ar skan
dalu sociālajos tīklos, jo Marsa 
parkā sākās koku zāģēšana, un 
tā turpinājās līdz vakaram. 
Droši vien kaut nedaudz jā 
paskaidro lasītājiem, kas ir 
Marsa parks, kādēļ tajā tika iz 
zāģēti koki, kādēļ nu jau vis   
maz pusgadu ap to ir tik daudz 
kaislību un kādēļ tajā notiku  
šais dienu pēc vēlēšanām pa 
matīgi iebelza pa tikko ievēlēto 
deputātu reputāciju.

Par sociālajiem tīkliem 
un uzticēšanos valstij

Rīgā, Brīvības ielā,  netālu no 
Gaisa tilta atrodas territorija, 
kuŗā līdz 1940. gadam atradās 
riteņbraukšanas biedrības „Marss” 
mītne, sporta laukums un koka  
velotreks. Padomju okupācijas 
laikā līdz 1985. gadam tur dar
bojās sporta biedrības “Dau gava” 
velotreks, 50. gados – sporta 
biedrības “Spartaks” velotreks. 
Pēc 1989. gada., atjaunojoties ri  
t eņbraukšanas klubam “Marss”, 
tur atradās šī kluba, kas darbo 
jās līdz 2008. gadam, mītne. Ve 
lotreka jau sen vairs nav, territo
rija ir ne pārāk rūpīgi nožogota 
un nekopta, bet tajā auga lieli un 
skaisti koki. Saskaņā ar aktuālo 
Rīgas plānojumu, kas ir spēkā 
esošs kopš 2006. gada, zemesga
bals Brīvības gatvē 207 visu laiku 
bijis paredzēts apbūvei un tajā 
vienmēr ir bijusi plānota būv
niecība, šī vieta nekad nav bijusi 
iezīmēta kā zaļā zona apstā dī
jumiem vai parkam. 2017. gadā 
valdība pieņēma lēmumu šeit 
būvēt Valsts drošības dienesta 
(VDD) ēku. Kad informācija par 
plānoto būvniecību nonāca at 
klātībā, sabiedrībā sākās plaši 
protesti, tika savākti aptuveni 15 

tūkstoši parakstu pret ēkas 
būvniecību un par to, lai territo
rija tiktu sakopta un tajā  izvei
dots parks. Pārmetumi valdībai 
bija arī par to, ka par šīs vietas 
izmantošanu nav rīkota sabied
riskā apspriešana, bet viss noticis 
slepus un klusiņām. VDD gan 
uzsvēra, ka līdz šim nebija tiesīgs 
publiskot informāciju par ēkas 
būvniecību, lai nepārkāptu liku
ma “Par valsts noslēpumu” nor
mas. Ņemot vērā sabiedrības 
interesi,  lēmums par daļēju in 
formācijas atslepenošanu saistī 
bā ar plānoto VDD attīstības 
pro jektu tomēr taču esot pie
ņemts. Taču sabiedrība bija sa 
traukta, notika piketi, tika savākti 
paraksti, karstas debates notika 
arī starp partijām, līdz maijā 
valdība nolēma, ka ēka t.s Marsa 
parkā tiks celta, jo to prasa dro
šības intereses – Drošības dien
esta pašreizējā ēkas ir nolietoju
šās un vairs nav izmantojamas. 
Vēl jāpiebilst, ka šī zeme pieder 
valstij, bet būvatļauja un koku 
ciršanas atļauja ir Rīgas domes 
ziņā. Pēc Rīgas domes atlaišanas 
un līdz jaunievēlēto deputātu 
pilnvaru apstiprināšanai, domi 

va  da iecelti administrātori.
Kaislības  pieklusa, Marsa par

kā nekas nenotika, pat tika solīts, 
ka kaut ko varētu darīt citādi, bet 
tad, dienu pēc vēlēšanām, ātri un 
saskaņoti koki tika nocirsti, lai 
sāktu būvdarbus. Sociālajos tīk
los sākās sašutuma vētra! Cilvēki 
nebija “pamanījuši”, ka jaunie
vēlēto deputātu pilnvaras netiek 
apstiprinātas tajā brīdī, kad bal 
sis saskaitītas. Tāpat sašutušie ne  
zināja, ka domes vienīgā funk 
cija šajā stāstā ir bijusi būvatļau
jas un koku ciršanas atļaujas iz 
sniegšana un ka par to nelēma 
nupat ievēlētie. Daži pat dusmīgi 
apgalvoja, ka rīkojumu cirst 
kokus devis premjērs Kariņš, ne 
saprotot, ka šādi rīkojumi nekad 
nav bijuši un nav premjēra ziņā. 
Jā, droši vien nekādi darbi priekš
vēlēšanu laikā netika veikti, jo 
partijas, kuŗas valdībā balsoja 
par VDD ēkas būvniecību un 
piedalījās arī domes vēlēšanās, 
negribēja nokaitināt savus vēlē
tājus. Jā, var brīnīties, kādēļ koku 
ciršana, kas tik ļoti nokaitināja 
cilvēkus, bija jāorganizē jau nā 
kamajā dienā pēc vēlēšanām, to 
mēr ir skaidrs, ka galvenais ir ne 

jau tas, ka nocirta kokus, bet tas, 
ka kārtējo reizi tika “nocirsta” 
cilvēku uzticēšanās savai valstij. 
Daudzi no tiem, kuŗi  informā
ciju lielākoties smeļas sociālajos 
tīklos, droši vien tā arī nepa
manīja, ka deputātu pagaidām 
vēl nav un viņus nekādi nevar 
vainot koku izciršanā. Viņu acīs 
vara ir melīga un negodīga. Vai 
šie cilvēki līdz nākamajām vē 
lēšanām to aizmirsīs un pieda
līsies vēlēšanās?

Un vēl jāatgādina, ka sociālie 
tīkli labi noder, lai sazinātos, 
apmainītos viedokļiem, bet tos 
nevar uzskatīt par drošu un ti 
camu informācijas avotu. Pretējā 
gadījumā paša neziņas dēļ var 
viegli zaudēt uzticību valstij.

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 2020. gada 1. – 7. septembris6

JURIS LORENCS

Negantā vīrusa pandēmijas lai 
kā, kad starptautiskais tūrisms 
teju apstājies, daudzi latvieši bei
dzot atcerējušies 1930. gadu 
saukli: “Apceļo dzimto zemi!” 
Arī es šajā vasarā pat vairākas 
reizes apciemoju Latgali, īpaši 
uzkavējoties Daugavpilī un Lu 
dzā. Tā bija iespēja gan apskatīt, 
gan mēģināt saprast, kas šodien 
notiek ar šo skaisto Latvijas no 
vadu, ar “trešo zvaigzni”. Par 
Daugavpili, kas ar saviem 90 000 
iedzīvotājiem ir otra lielākā pil
sēta aiz Rīgas, mēdz teikt, ka tā ir 
arī “visnelatviskākā” Latvijas pil
sēta. Patiešām, krievu te ir ap 50 % 
no visiem iedzīvotājiem, latvie 
ši – 20 %, poļi – 13 %, baltkrie    
vi – 7 %, bet 10 % ‒ dažādu tau
tību (lietuvieši, ukraiņi, čigāni, 
ebrēji utt.) sajaukums. Vienlai kus 
tā saucamo “nepilsoņu” skai ts 
pilsētā ir tikai 12 000. Salīdzinā
jumam – it kā latviskajā Liepājā 
(70 000 iedzīvotāju) nepilsoņu ir 
gandrīz 10 000! Izskaidrojums 
šiem skaitļiem – Daugavpilī dzī
vo tā saucamie “vecie krievi”, 
pār svarā vecticībnieki un viņu 
pēcteči. Cilvēki, kuŗiem Latvija 
ir ne tikai dzīvesvieta, bet Tēvija 
šī vārda vistiešākajā nozīmē,  jo 
viņu senči, bēgot no vajāšanām 
Krievijā, tagadējās Latvijas terri
torijā sāka ierasties pirms vairāk 
nekā 300 gadiem. Šodien Dau
gavpils ir viens no pasaules vec
ti cībnieku centriem, pilsētā ir 
seši lūgšanu nami. Tas ir viens 
no iemesliem, kāpēc Daugavpilī 
atšķirībā no Rīgas partija Sa 
skaņa kopš neatkarības atgū ša
nas pie varas bijusi vien dažus 
gadus.

Salīdzinot ar padomju lai kiem, 
kad Daugavpilī pilnībā do  mi nē
ja krievu valoda, pilsētā noti ku
šas lielas izmaiņas. Uzraksti pub
liskajā telpā ir tikai un vienīgi 
latviski, arī veikalos, kafejnīcās 
un tirgū jūs apkalpos labā lat
viešu valodā. Valsts valoda ienāk 
publiskajā telpā, to dzird pilsē 
tas ielās. Kā man teica Daugav 
pils universitātes vēstures pa 
snie dzējs Dmitrijs Oļehnovičs 
(pats pēc tautības polis), tad tā 
saucamos “krievvalodīgos” pil
sēt niekus varot sadalīt trīs gru
pās. Jaunieši līdz gadiem trīs
desmit visi runājot latviski. Vi 
dējā paaudze mācoties, esot vē 
rojams lēns, bet nepārtraukts 
pro gress. Savukārt daudziem ve 
cāka gadagājuma cilvēkiem lat
viešu valoda joprojām esot īsta 
“ķīniešu ābece”. Okupācijas laiks 
mums parasti asociējas ar bru
tālu pārkrievošanu. Taisnības dēļ 
gan jāatzīst, ka padomju laikos 
krievu skolās latviešu valoda bija 
obligāts mācību priekšmets.  To 
mēr stundu skaits bija neliels, 
mācības parasti bija visai for m ā
las. Šodien tas var likties dīvaini, 
bet tieši padomju vara bija tā, kas 
1969. gadā uzspridzināja un no 
līdzināja ar zemi vienu no skai
stākajiem Latvijas dievnamiem – 
Sv. Aleksandra Ņevska Daugavpils 
pareizticīgo katedrā li – (tātad 
“krie vu baznīcu”!) – tās vietā ie 
rīkojot parku. Tagad bijušās kate
drāles vietā uzcelta neliela kapela. 
Tikmēr katoļu un vecticībnieku 
baznīcas neviens neaiztika.

LATGALES CEĻOS
Bet 20. gadsimta sākumā 

Daugavpils nebija ne krieviska, 
ne latviska. Teju puse pilsētas ie 
dzīvotāju runāja jidišā, pilsētā 
bija 40 sinagogas, šodien – viena. 
Zināmākais Latvijas cilvēks pa 
saulē joprojām ir Daugavpilī 
dzimušais ebrēju izcelsmes ame
rikāņu gleznotājs Marks Rotko – 
seši miljoni citējumu Google tī 
mekļa meklētājā. Vienīgais, kas 
viņam patlaban spējis pietuvo
ties, ir basketbolists Kristaps 
Porziņģis – 4, 5 miljoni. Katru 
reizi, kad ierodos Daugavpilī, es 
apmeklēju seno cietoksni un tajā 
iekārtoto Marka Rotko Mākslas 
centru. Te izstādīti arī vairāki 
Rotko oriģināldarbi – četri ab 
strakti gleznojumi un māksli
nieka pašportrets. Lai iekļūtu 
“Rotko zālē”, apmeklētājam jāiet 
cauri pastiprinātai drošības kon

trolei, metalla detektoru ieskai
tot. Šo piecu gleznu kopējā iz 
soles vērtība visdrīzāk pārsniedz 
Daugavpils šī gada budžetu, kas 
ir 120 miljoni eiro. 2012. gadā 
Christie’s izsolē Ņujorkā Rotko 
glezna “Oranžs, sarkans, dzel
tens” tika pārdota par 87 mil
joniem ASV dolaru. Tieši Rotko 
centrs šodien kļuvis par magnē
t u, kas piesaista tuvus un tālus 
viesus, rosina atklāt Daugavpili. 
Bet siltos vasaras vakaros es 
vien kārši ieteiktu pastaigāties pa 
Rīgas ielu, kas pilnībā atvēlēta 
gājējiem un velosipēdistiem. 
Ap    sēsties kafejnīcā un pavērot 
garāmgājējus. Daudzi ir sapo su
šies, it īpaši sievietes – izejamās 

kleitās, augstpapēžu kurpēs un 
cepurēs, ar  mazu sunīti saitē. Sa 
jūta tāda, it kā šie cilvēki ir iz 
nākuši no klasiskās krievu literā
tūras, no Turgeņeva romāniem 
un Čechova lugām.

Daudziem rīdziniekiem brau
ciens uz Latgali parasti apstājas 
Rēzeknē. Bet ir vērts nepaslinkot 
un doties tālāk Zilupes virzienā, 
kur pusceļā starp Rēzekni un 
Krievijas robežu ir paslēpusies 
senākā Latvijas pilsēta – Ludza, 
īsta Latgales pērle. Te var aplū
kot Livonijas ordeņa pilsdrupas, 
diev namus, atjaunoto sinagogu, 
iegriezties mūzejā, Amatnieku 
centrā un izpeldēties šogad at 
klātajā peldbaseinā. Pilsēta iz 

vietojusies triju ezeru krastos. 
Gar vienu no tiem – Mazo Lu 
dzas ezeru – iekārtota prome
nāde, lieliska pastaigu vieta jeb
kuŗā gadalaikā. Patiesībā Ludza 
piedāvā ļoti kvalitātīvu dzīves 
vidi. Diemžēl problēma tā pati, 
kas daudzviet Latvijas laukos un 
mazpilsētās – nav darba. Un cil
vēki aizplūst uz Rēzekni un Rīgu, 
daudzi dodas darba meklē  jumos 
uz ārzemēm. Nākamajā gadā 
jau  najā Ludzas novadā apvie
nosies četri pašreizējie novadi ‒ 
Ciblas, Kārsavas, Ludzas un Zil
upes. Pirms Otrā pasaules kaŗa 
šajā territorijā dzīvoja aptuveni 
80 000 cilvēku. Patlaban – aptu
veni 25 000, tātad trīs reizes 
mazāk. Jautājums – kuŗā brīdī šis 
process apstāsies, kad iestāsies 
līdzsvars? Diemžēl Latvijā jo 
projām trūkst mērķtiecīgas re 
ģionālās attīstības polītikas, par 
ko netieši liecina teju vai visu 
valsts iestāžu pārcelšana no Lu 
dzas uz Rēzekni. Pilsētiņā vairs 
nav nevienas bankas filiāles. Kā 
ironizē Ludzas novada mērs 
Edgars Mekšs, tā gan neesot liela 
nelaime – Covid 19 epidēmija 
piespiedusi cilvēkus apgūt digi
tālas prasmes, tajā skaitā arī 
māku rīkoties ar internetbanku. 
Jācer, ka šī epidēmija, kas radī
jusi tik daudzas neērtības, liks 
arī izvērtēt prioritātes ne tikai 
personīgajā, bet arī novadu un 
visas valsts dzīvē.

Lielais Ludzas ezers

Marka Rotko mākslas centrs

Rīgas iela Daugavpilī

Ludzas novada galva Edgars 
Mekšs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 72020. gada 1. – 7. septembris

LĀSMA
GAITNIECE

Lai atvadītos no šā gada ne 
parastās vasaras, kad ceļojumu 
plānus spēcīgi koriģējuši iero be
žojumi pandēmijas dēļ, augusta 
otrajā pusē devāmies trīs dienu 
braucienā uz kaimiņvalsti Igau
niju. Mūsu galamērķis bija atpū 
ta Sāmsalā (Saaremaa), kas ir 
trešā lielākā sala Baltijas jūrā. Sa 
las vienīgā pilsēta Kuresāre (Ku 
ressaare) ir kūrorts ar tradicijām 
no 1840.gada, kad šeit tika atrastas 
ārstnieciskās dūņas, taču padom
ju okupācijas laikā vieta tika pār
vērsta par pusaizmigušu provin
ces pilsētiņu. Laiki mainījušies; 
tagad Sāmsalā tiek piedāvātas gan 
vienreizīgas ceļošanas, gan atpū tas 
un veselības uzlabošanas ie  spējas. 
Ne jau velti igauņi savu Sāremā šī 
iemesla dēļ dēvē par Spāremā.

Valgerannas vilinājums
Braucot ar automobili no Lat  vi

jas puses, vispirms jādodas Igau
nijas vasaras galvaspilsētas Pēr
navas virzienā. Ja nav vēlēšanās šīs 
vietas apskatei veltīt laiku, iespē
jams izvēlēties apvedceļu, taču 
steigties, nekā neredzot sev ap 
kārt, un pamest Pērnavas apriņķi 
gan nav gudri. 

Mūsu pirmā pieturvieta bija 
mazais, klusais Valgerannas ciems 
ar milzīgo 18 bedrīšu golfa lau
kumu “White Beach Golf” un pie
dzīvojumu parku aktīvas atpūtas 
cienītājiem. Ciemats atrodas Au 
dru pagastā vien trīs kilometru 
attālumā no galvenās maģistrāles. 
Jāatzīstas, ka uz Valgerannu mūs 
aizveda nevis interese par golfu 

Esi sveicināta, kadiķu zeme! 
vai tikpat kā koku galotnēs ie 
kārtotajām gaisa takām, kas pie 
ejamas piedzīvojumu parka ap 
meklētājiem, bet gan vēlme ap 
skatīt vietu, kas pirms vairākiem 
gadiem tika attēlota šī raksta au 
tores debijas romānā “Vasarnīca 
Pārdaugavā”. Izgājām pludmalē 
un bijām sajūsmināti par tur val
došo gaisotni – absolūtu mieru 
un klusumu. 

Gleznainajā pludmalē iebau
dījuši nelielu pikniku, sēdāmies 
atpakaļ automašīnā, lai dotos uz 
Virtsu ostu, kas atrodas ciematā 
ar tādu pašu nosaukumu. Bija 
paredzēts ar prāmi pārcelties uz 
Kuivastu; tas ir ciems Igaunijas 
Muhu salas austrumu piekrastē. 
Jāuzslavē Igaunijas ceļu stāvoklis: 
gan valsts kontinentālajā daļā, gan 
uz salām braucamā daļa ir labā 
līmenī! Prieks, ka gan turpceļā, 
gan arī atpakaļ nezaudējām ne 
minūti laika, gaidīdami prāmi. 
Ka sē jāsamaksā 14 EUR par bi  
ļeti, lai ar automašīnu tiktu uz tā 
klāja. Bijām iepriecināti, ka, tikko 
uzbraukuši uz prāmja, jau sākām 
ceļu uz Muhu. Kad nokļuvām uz 
pasažieŗu klāja, spēcīgi bija jū 
tama kārdinoša sautētu kāpostu 
smarža. Kaut arī brauciens ilga 
vien 25 minūtes, tā laikā, ja māc 
izsalkums, var ieturēt labas un ne 
pārāk dārgas pusdienas, kā arī 
iepirkties nelielā veikaliņā, kas 
pēc preču klāsta atgādina kiosku. 
Diemžēl Sāmsalas pastkaršu pie
dāvājumā nebija. Savādi, taču pie 
tām nebija iespējams tikt arī 
Kuresārē.

Prāmju satiksme starp Virtsu 
un Kuivastu izveidota salīdzinoši 
nesen. Pirms tam Sāmsalā bija ie 
spējams nokļūt, lidojot no Talli
nas, kā arī braucot ar prāmi no 
Pērnavas ostas.

Stāsti par lāčiem un 
“Sāmsalas valsis”

Pametot kontinentālo Igauniju 
un nokļūstot Muhu salā, gandrīz 
fiziski jūtams, ka esam nonākuši 
citā – klusā un noslēgtā – pasaulē. 
Vienīgie miera traucētāji varētu 
būt lāči. Pirms pāris gadiem glā
bēji salā noķēruši divus draudzī
gus brūnos lācēnus, ko nogādājuši 
atpakaļ kontinentālajā Igaunijā. 
Varbūt ķepaiņiem šeit tik ļoti 
patīk tāpēc, ka Sāmsalā atrodas 
Lāču ezers (Karujärve) – viena no 
nedaudzām brīvā dabā atroda
mām peldvietām ar smilšainu, 
nevis akmeņainu krastu.

Vēl tikai mazliet pacietības, līdz 
beidzot sasniegts galamērķis – 
Sāmsala. Muhu un lielāko Igau
nijas salu savieno dambis, kas 
celts 1896. gadā. Pa to braucot, 
šķita neparasti, ka ceļam abās 
pusēs plaši ūdens klajumi, jo to 
brīd vēl nezinājām, ka šajā vietā 
no vienas salas nokļūstam nāka
majā. Arī karte vairs nav nepie
ciešama, jo rēgulāri seko norādes, 
kā nokļūt vienīgajā salas pilsētā 
Kuresārē. 

Brauciena laikā atceramies sla
veno “Sāmsalas valsi”, kam melo
diju sacerējis Raimonds Valgre 
(Raimond Valgre; 19131949), bet 
vārdu autore ir Sāmsalā uzaugusī 
dzejniece un tulkotāja Debora 
Vārandi (Debora Vaarandi; 1916
2007). Viņas lirika tulkota arī lat
viski. Pēc trīs dienām dodoties 
atpakaļ, šo valsi baritona Georga 
Otsa (Georg Otts; 19201975) fan
tastiskajā izpildījumā klausāmies 
pilnā skaļumā, jo esam tikuši pie 
slavenā dziedātāja kompaktdiska. 
Jā, Sāmsalai no visām dejām 
piestāvētu tikai un vienīgi liegie 
valša ritmi!

Kuresārē nokļuvām vakarpu  
sē – iebraucām pa galveno maģi s  
trāli jeb Tallinas ceļu, kur atradās 
mūsu viesnīca “Grand Rose SPA”. 
Tās iekārtojums atgādināja pasa

ku vai arī rožu valstību – greznas 
lustras, smalkas un izmeklētas 
mēbeles, vestibilā baltas klavieres, 
visapkārt (gan paklājos, gan dur   
v ju vērtnēs un mēbelēs, kas novie
totas numuriņos) iestrādāti rožu 
ornamenti. Pa istabiņas logu 
redzams Svētā Labrenča baznīcas 
tornis ar zeltītu krustu. 

Pangas klintis
Nākamās dienas rītā pēc vese

lības atjaunošanas procedūrām 
devāmies braucienā uz 39 kilo
metrus attālo Pangas ragu, kas 
atrodas Baltijas jūras rietumu 
piekrastē un ir ievērojams ar stā
vajām klintīm (Panga pank). Ag 
rākos laikos šai vietā esot upurēti 
dzīvnieki un pat cilvēki. Braucot 
pa līkločaino un samērā šauro 
šoseju, kā arī ainavas iespaido
tiem, mums radās izjūtas, it kā 
būtu nokļuvuši Spānijā! Līdzību 
daudz, turklāt izjūtas pastiprināja 
arī karstums. Iepriecināja, ka ce 
ļojuma laikā pamanījām daudz 
braucēju ar Latvijas numurzī
mēm, tātad mūsu valsts iedzīvo 
tāji šo vietu ir iecienījuši.

Vispirms nokļuvām akmeņai 
nā pludmalītē, kur par peldēša 
nos jūrā nebija ko sapņot. Tas tā 
pēc, ka piekraste pilna akmeņu, 
pa kuŗiem ar basām kājām būtu 
grūti nostaigāt, savukārt zem 
ūdens tie, protams, ir glumi, ap 
auguši ūdensaugiem. Nekas neat
lika, kā sēsties atpakaļ automašīnā 
un doties tālāk, lai aplūkotu 

Pangas stāvkrastu. Tā augstums 
sasniedz 20 metru. Par ceļotājiem 
šeit ir padomāts: vairākās vietās 
atrodas informācijas stendi, kur 
teksts pieejams ne tikai igauņu, 
bet arī vācu un angļu valodā, kā 
arī nojume, kur piedāvā iegādāties 
suvenīrus – galvenokārt no koka 
darinātas lietiņas. Ja ir vēlēšanās 
Pangu aplūkot no putna lidoju
ma, pastāv arī šāda iespēja, jo at 
tālāk no klintīm uzbūvēts skatu 
tornis, par kuŗa izmantošanu, at 
šķirībā no daudzviet Latvijā pie
dzīvotā, nebija jāmaksā. Priecēja 
dabas skaistums un daudzveidība, 
taču tikai Pangas pludmales tu 
vumā pamanījām kadiķu audzes, 
ar kuŗām Igaunija ir plaši pazīs ta
ma. Ceļojuma laikā radās izdevība 
nogaršot kadiķu odziņas; tās bija 
bezalkoholiskā kokteiļa “Mežs” 
sastāvā. Šo dzērienu mums piedā
vāja nobaudīt viesnīcas restorānā.

Protams, Pangas “nagla” ir aug
stās un stāvās kaļķakmens klintis. 
Tā ir viena no neskaitāmi dau
dzām vietām, kur cilvēks jūtas kā 
niecīgs puteklītis salīdzinājumā ar 
dabas varenību. Veroties lejup, 
šķita, ka jūra šai vietā ir sekla, tur
klāt labi bija pamanāmas ūdens
zāles un zivis. Paejot gabaliņu 
tālāk un no jauna lūkojoties 
ūdenī, zivju vairs nebija. Kāpēc tā? 

Izbaudījuši vienreizējos dabas
skatus, devāmies atpakaļ uz 
Kuresāri.

(Turpinājums sekos)

Senas dzirnavas pavisam netālu no Pangas.

Valgerannas ciema smilšu pludmale, kas atrodas Pērnavas 
apriņķa Audru pagastā

Viesnīca “Grand Rose SPA” Kuresāres galvenajā ielā

INTERESANTI.
Sāmsala atrodas Monzunda archipelāgā (otrs nosaukums – 

Rietumigaunijas archipelāgs). Kopumā šajā salu grupā ir aptuve
ni 500 salu, no kā lielākās ir Sāmsala, Hījumā, Vormsi un Muhu. 

Sāmsalas ziemeļu piekrastē atrodas iespaidīga kaļķakmens 
klints 21 metra augstumā. Tā ir Pangas klints.

Sāmsalas dienvidrietumos ir Serves pussala (Sõrve poolsaar), 
kas Latvijai atrodas vistuvāk. No mūsu valsts to šķir Irbes 
šaurums. Stāvot šajā vietā, skaidrā laikā ir saskatāma Kurzemes 
piekraste.

Rakstveida avotos Kuresāre pirmoreiz minēta 1424.gadā; 
pilsētas tiesības ieguva 1563. gadā. Tā ir vienīgā Baltijas pilsēta, 
kas iekļauta Pasaules Veselības organizācijas (WHO) Eiropas 
Veselības pilsētu tīkla (European Healthy Cities) dalībnieku (cīnās 
par labāku un veselīgāku vidi) sarakstā. Kuresāre ir Talsu 
sadraudzības pilsēta.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 2020. gada 1. – 7. septembris8

VIKTORS 
HAUSMANIS

IRĒNA
BĒRZIŅA

"Es nesaprotu, kāpēc latvieši brauc prom!"
Tādu izbrīnu izteica Rīgas      

ka  fejnīcu Cadets de Gascogne 
saim nieks Bernārs Filipe Laranē, 
kuŗš Latvijā dzīvo un strādā jau 
vairāk nekā 20 gadus. Viņš biz
nesā ievēro trīs zelta likumus, 
kam pateicoties viņa kafejnīcas 
Rīgā joprojām pastāv un atšķi
rībā no daudzām ēstuvēm, kas 
bankrotē, Bernārs turpina attīstīt 
savu ēdināšanas biznesu arī šajā 
laikā. Ienākot viņa kafejnīcā, pir
mais, ko sajūti, ir noskaņa un 
kruasānu smarža, un tas liek pat 
nejaušajam apmeklētājam  te 
piestāt un nobaudīt silto krua
sānu ar kafiju. Rīdziniekiem viņš 
ir labi pazīstams, jo pats bieži 
vien ir sastopams ne vien savās 
kafejnīcās, bet arī, pārvietojoties 
pa Rīgas ielām ar velosipēdu.

Sienu gleznojumi, starptautis
kie laikraksti un žurnāli, kopumā 
viss askētisks un demokratisks – 
tieši šāda vide ir aicinoša: ienāc, 
apsēdies un baudi nelielu atpūtas 
brīdi. Bernāra Filipes Laranē ka 
fejnīcas ar šo nemainīgo noska  
ņu joprojām konkurē ar citām 
Rīgas smalkmaizīšu vietām, jo 
katrs rīdzinieks zina, ka visla
bākie kruasāni ir pie Bernāra. 
Vienmēr smaida, vienmēr kustī
bā, vienmēr darbībā. Francūzis, 
kuŗam garšo Latvijas biezpiens 
un griķi.

Kā jūtaties Latvijā?
Labi! Tieši tāpat kā visi ār 

zemnieki, mēs visi te jūtamies  
labi. Es gan  varu runāt tikai par 
Rīgu, nezinu, kā ir citur Latvijā, 
bet Rīgā man ļoti patīk dzīvot. 
Šeit ir viss, kas dzīvei vajadzīgs. 
Nav lieli attālumi jāmēro, te tu 
vumā ir jūra, brīnišķīgā Latvijas 
daba.

Arī Francijā ir jūra!
Jā, bet Francijā viss ir pārāk 

liels, pārāk lieli attālumi. Šeit viss, 
kas vajadzīgs, ir sasnie dzams ap 
mēram pusstundas at  tālumā. Ar 
savu divriteni es varu iz  braukt 
visur, kur tas nepie ciešams. Varu 
arī izbraukt ārpus Rīgas un at 
rasties dabas vidū, neapdzī votās 
plūdmalēs. Un tas ir labi.

Kā notiek bizness šai īpat
najā laikā? Citi slēdz kafejnī
cas, restorānus, bet jūs atvērsiet 
vēl vienu jaunu?

Protams, bija samazinājies ap 
meklētāju skaits, vēl jūnijā tas 
bija daudz mazāks, bet jūlijā jau 
atkal viss atgriezies vecajās slie
dēs. Ceru, ka rudens pusē  ies pat 
labāk nekā pagājušajā gadā.

Vai jūsu kafejnīcu piedā vā
jums paplašinās, vai paliekat 
pie nemainīgām „vērtībām”?

Jā, mēs mēģinām izgudrot 
kaut ko jaunu, piedāvāt pircē
jiem jaunumus. Mums tagad ir 
laba sadarbība ar franču kon
ditoru,  un viņš iesaka dažādus 
jauninājumus,  meklē un izdomā 
jaunas receptes.

Kā jūs izskaidrojat to, ka 
citas kafejnīcas un restorāni 
Rīgā bankrotē, bet jūs pastāvat 
jau tik daudzus gadus? 

Esmu Latvijā jau 26 gadus, un  
daudz laika pavadu darbā. No 
teikti pašam ir jābūt klāt, jāno
garšo visi ēdieni. Es domāju, ka 
daudzos restorānos un kafej

nīcās, kas tiek aizvērtas, īpaš
nieks nebija pagaršojis ēdienu, 
kas tur tika  pasniegts klientiem. 
Tas ir tik vienkārši, bet daudzi 
restorānu īpašnieki aizmirst par 
šo galveno likumu – nogaršo, ko 
tu pārdod! Man garšo viss, ko 
mēs pārdodam kafejnīcu ap 
mek lētājiem. Otrs likums – tev 
jābūt uz vietas, jāseko līdzi vi 
sam. Jāskatās, kas notiek tavā 
kafejnīcā, un, protams, jāmīl tas, 
ko tu dari. 

Ko jūs gribētu pateikt tiem, 
kas brauc prom no Latvijas, lai 
strādātu citur? Vai varat viņiem 
pateikt – nebrauciet,  te ir viss, 
kas jums nepieciešams!

Jā, protams! Latvijā ir daudz 
darba iespēju, piemēram, būv
nie cībā. Latvijā būvniecības pa 
kalpojumi maksā dārgāk nekā 
Francijā, tāpēc šai jomā te no 
teikti ir labāk strādāt, nekā, pie
mēram, Francijā. Tagad ie  kār
toju/pārbūvēju  kafejnīcu, ko drīz 
atvērsim netālu no kādreizējās 
Bērnu pasaules, un maksāju  
būv niekiem lielākas algas nekā 
būtu maksājis Francijā.  Arī Lat
vijā var labi dzīvot.

Esat Latvijas patriots?

Jā! Dažreiz es satiekos ar lat
viešu puišiem, kas strādā būv
niecībā Vācijā, Īrijā, Anglijā un 
vienmēr saku – kāpēc jūs negri
bat atgriezties šeit,  Latvijā, jo te 
būvniekiem maksā gandrīz tik
pat kā Īrijā? Te ir labas skolas, 
labas slimnīcas, viss ir sasnie
dzams. Pirms desmit gadiem es 
varēju  saprast, kāpēc cilvēki aiz
brauc no Latvijas, bet tagad gan 
man to grūti saprast.

Vairs uz Franciju nebrauk
siet atpakaļ?

Uz Franciju braucu reizi gadā, 
jo man nepatīk ceļot ar  lidma
šīnu, bet ar velosipēdu – tas ir 
pārāk tālu.

Kur jūs Latvijā pavadāt 
brīvdienas?

Parasti Rīgā ar draugiem vai 
braucu uz jūru. Man patīk Ve 
cāķi, Gaŗciems, kurp arī braucu 
ar velosipēdu. Vasarā Vidzemes 
jūrmala man ir mīļākā vieta. Bet 
ziemā ir tik daudz, ko darīt tepat, 
Rīgas centrā.

Vai jūsu kafejnīcu kruasāni  
ir tieši tādi paši kā Francijā?

Francijā 90% kruasāni ir sal
dēti, tie netiek cepti uz vietas. 
Mēs cepam paši. 

Francijā taču arī no rītiem 
cilvēki iet pēc kruasāna un ka 
fijas uz kafejnīcu?

O, nē, franči parasti  brokasto 
mājās, viņi vispār lielākoties ēd 
mājās. Francijā cilvēki reti iet     
uz kafejnīcu, galvenokārt tikai 
jaunieši. Pie mums,  Latvijā, ir 
līdzīgi kā Spānijā – cilvēkiem 
patīk apmeklēt kafejnīcas – gan 
veciem, gan jauniem. Francijā 
nav tādu paradumu, vecāka ga 
dagājuma cilvēki vairāk paliek 
mājās. Bet cilvēki jau nenāk tikai 
apēst kruasānu – viņi vēlas pa 
sēdēt, aprunāties, satikties, izlasīt 

laikrakstus. Kafejnīcā tas ir pa 
tīkamāk nekā veikalā vai mājās 
vienatnē.

Kas jums pašam vislabāk 
garšo no latviešu ēdieniem

Man garšo griķi, Francijā tādu 
nav. Šeit es ēdu gaļu ar griķiem. 
Un vēl man ļoti garšo biezpiens 
un viss, kas tiek gatavots no  
biezpiena. Francijā šādu produk
tu nav.

Cik valodas jūs runājat?
Es varu komūnicēt vācu valo

dā, angliski, krieviski, latviski, 
mazliet spāņu valodā.

Kā jūs iemācījāties latviešu 
valodu?

No grāmatām un praktizējot 
savās kafejnīcās. Bet es arī zinu 
daudzus ārzemniekus, kas dzīvo 
Latvijā ļoti sen, bet viņi nerunā 
latviski. 

Ko jūs domājat par Latvijas 
biznesa vidi, nodokļu sistēmu? 
Daudzi ir ļoti neapmierināti ar 
to.

Latvijā nodokļu sistēma ir 
vien kārša un labi organizēta, 
viss ir saprotams. Francijā to sa 
prast ir ļoti grūti, ir ļoti daudz un 

dažādi nodokļi. Man bija firma 
Francijā, un tāpēc varu salī dzi
nāt. Latvijā es vismaz saprotu, 
par ko maksāju.

Bet jūs esat lieliskā formā. Kā 
jums tas izdodas?

Laikam tāpēc, ka braucu ar 
velosipēdu un esmu mūžīgā 
ku stībā. Tātad – divritenis un 
daudz darba,  kruasāni un gri    
ķi ēdienkartē – tāda ir mana 
„recepte”!  Nevaru atturēties no 
tumši brūni saceptiem kruasā
niem. Man gan meitenes saka, 
ka latviešiem tādi nepatīk. Kad 
viņas aizmirst kruasānus krāsnī, 

es esmu ļoti apmierināts, jo tos 
es varu apēst. Jo tumšāki,  – jo 
kraukšķīgāki, jo man labāk garšo.

Latvieši ir ēdiena baudītāji, 
mēs gatavojam arī franču 
ēdienus. Kāda tad ir īsta franču 
virtuve?

Franču virtuve ir ļoti daudz
veidīga, turklāt katrā reģionā ir 
savi specifiskie ēdieni. Piemē
ram, manā pusē, kur dzīvoju – 
Francijas dienvidos – tās ir pu 
piņas ar pīles gaļu.

Francija ir slavena ar saviem 
sieriem?

Jā, tā ir! Mans vismīļākais ir 
Rokforas siers, te, Latvijā,  to īsto 
nevar atrast. Kad braucu uz 
Franciju, noteikti to ēdu tur. 

Pagaidām kafejnīcas ir tikai 
Rīgā. Vai gribat palutināt ar 
kruasāniem arī citu pilsētu 
iedzīvotājus?

Nē, tas prasa pārāk daudz laika 
un resursu.

Vai esat Latvijā uz palikšanu?
Jā, jo man te patīk, un es te 

jūtos labi un droši. Īpaši šogad, 
vīrusa laikā Latvija bija vislabākā 
vieta, kur cilvēks varēja būt. 

Bernārs Filipe Laranē: "Te ir labas 
sko las, labas slimnīcas, viss ir sasnie
dzams. Pirms 10 gadiem es varēju 
saprast, kāpēc cil vēki aizbrauc no Lat
vijas, bet ta  gad man to grūti saprast." 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 92020. gada 1. – 7. septembris

F R A G M E N T S  N O  T O P O Š Ā S  G R Ā M ATA S

(Turpināts no Nr. 32)

Kopš kara beigām bija pagājuši 
gandrīz deviņi mēneši, kad kādā 
vēlā vakara stundā pie durvīm 
atskanēja bikli klauvējieni. Mā  
jas ļaudis nesteidzās atvērt dur
vis, baidoties, ka kāds viņiem 
atkal būs atnesis ļaunu vēsti. Un 
tad no ārpuses atskanēja balss: 
“Tēvs, ielaid mani! Tas esmu es, 
tavs dēls Konstantīns!” 

Manai mātei Jūlijai toreiz bija 
tikai septiņi gadi, bet viņa labi 
atceras prieku un līksmi, kas 
tonakt pildīja Poču namu un 
saimes ļaužu sirdis. Meitenes iz 
leca no savām gultām un vienos 
kreklos traucās pie saimes galda. 
Un kā nu ne? Tur no kara gaitās 
apdriskatā šineļa kabatām Kon s
tantīns bija izvilcis un visiem da 
līja cukurgraudus, bet mammai 
Agnesei viņš bija atvedis balt
maizes klaipu. Tālo ceļu mēro
dama, maize gan bija sakaltusi 
un kļuvusi cieta kā akmens.

Padzirdīti ar siltu un saldu 
piparmētru tēju, kurā varēja ie 
mērkt cieto baltmaizes riku un 
kāri ēst, bērni atkal tika nolikti 
gulēt, kamēr vecāki klausījās dē  la 
stāstos par brīvības cīņām, kurās 
Konstantīns bija piedalījies.  

Priekam un laimei tonakt ne 
bija gala. Un kā nu ne! Beidzot 
mājās bija pārradies jauns vīrie
tis spēka gados. Tas nu būs mil
zīgs atbalsts tēvam, uz kura ple
ciem līdz šim gūla visi saimnie
cības vīru darbi un rūpes par to, 
lai pabarotu lielo saimi.

Kad prieka asaras bija nožu vu
šas un vakariņas paēstas, Kon
stantīns atklāja vecākiem savu 
slepeno solījumu, ko bija devis 
tur, kara laukā, bezcerībā guļot 
tranšejā starp saviem kaujā kri
tušajiem biedriem. Cīņas laikā, 
kas toreiz bija izvērtusies par īstu 
elli, viņš bija nometies ceļos uz 
asinīm piesūkušās zemes un 
zvē rējis Dievam, ka atdos tam 
savu dzīvi un kļūs par mūku, ja 
Debesu Tēvs palīdzēs viņam iz 
glābties. Tagad viņam bija jātur 
dotais vārds, lai arī cik ļoti viņa 
palīdzīgā roka būtu noderējusi 
tēva saimniecībā. 

Māte, lai arī bija ļoti ticīga, 
tomēr jutās noskumusi un vīlu
sies, bet Jāzeps atcerējās paša 
stāstu, kad viņš, jauns būdams, 
bija pametis patēva māju, lai uz 
sāktu skrodera gaitas, un deva 
savam dēlam svētību. Ar asarām 
acīs vecāki pavadīja Konstantī
nu, kad viņš devās uz Viļānu 
klosteri. Vienīgais mierinājums 
mātei – dēls dzīvoja turpat ne  
tā lu, un galvenais – viņš bija lai 
mīgs. 

Konstantīnam ļoti patika zirgi 
un viņam bija uzticētas rūpes 
par klostera staļļiem. Līdz pat 
Otrajam pasaules karam savu 
pienākumu viņš veica ar lielu 
rūpību un atbildības sajūtu. Kad 
komunisti ieņēma klosteri un    
to slēdza, Konstantīns atgriezās 
mājās un kopā ar māsas Teklas 
ģimeni Počos nodzīvoja līdz pat 
1975. gadam.  Tieši šajā gadā no 
dega dzimtas mājas. Līdz ar tām 
gāja bojā arī Konstantīns, sev 

līdzi aiznesdams Rimšu ģime 
nes uzvārdu. Toties viņa daudza
jām māsām bija kuplas ģime 
nes, un viņu pēcteči ir atrodami 
gan Latvijā un Jaunzēlandē, gan 
Austrālijā un Amerikā, tāpat arī 
Francijā, Anglijā un, protams, 
Īrijā.   

SENAJĀS DIENĀS
Lasot savas mātes piezīmes, 

gluži kā caur atvērtu logu es varu 
ieskatīties viņas bērnības un jau
nības dienu gaitās. Māte raksta: 
“…tās bija arī manas mājas, kur 
pavadīju visu savu agro bērnību, 
augot pieticībā kā pie Dieva, tā 
cilvēkiem, arvien ņemot dalību 
attiecīgam vecumam piemērotos 
darbos, ieskaitot septiņas vasaras 
ganu gaitās. Tur arī guvu savus 
pirmos, pat līdz šim neizdzē ša
mos iespaidus, saaugot ar da  bu, 
vienkāršo sūra darba pilno dzīvi 
un turienes ļaudīm, kuriem vi 
siem, šķiet, bija godaprāts un 
skaidra sirds…”

Jūlija labi atceras ciematu un 
savu vecvecāku māju, kas bija 
būvēta no guļbaļķiem. Lai ģi  
me ne varētu veikt saimniecības 
dar bus, tumšajos un garajos zie
mas vakaros viņas pienākums 
bija aizdegt eļļas lampas un mai
nīt skalu ugunis. Vēlāk ārpus 
cie mata ģimene uzcēla lielāku 
namu, kurā tika ievilkta arī elek
trība. Tur tad vecmāmiņa varēja 
aust paklājus un segas, bet vaka
ros šūt, adīt, darināt virves un 
apstrādāt ādas daudz labākā 
apgaismojumā. Vecāku izau dzē
tie lini te pārtapa rakstainos 
galdautos, palagos un kreklos. 
Vilna no pašu aitām pārtapa dzi
jā un audumos, no kuriem šuva 
kleitas, jakas un uzvalkus. Lieti 
noderēja vectēva prasme apstrā
dāt aitādas un šūt kažokus auk
stajam ziemas laikam.

Vecmāmiņas rokas nekad ne 
pārstāja kustēties, viņa kārsa vil
nu, vērpa, bet vēlāk adīja vai au 
da. Reizēm tie bija pavisam 
vien kārši balti audumi, bet cit
reiz viņas vadītās stelles rindu 
pēc rindas darināja skaistus 

krāsainus rakstus, kas līdzinājās 
mākslas darbiem. Te netrūka ne 
linu galdautu un rakstainu dvie
ļu, ne logu aizkaru un smalka 
auduma greznu blūžu šūšanai.  
Ja aušana nebija pārlieku sarež
ģīta, tad vecmāmiņa bija ļāvusi 
arī manai mātei sēsties pie stel  
 l ēm un iemēģināt roku. Šādās 
reizēs vectēvs Jūliju arvien uz 
lielīja un sacīja, ka viņai jākļūst 
par audēju nevis jāmācās uni
versitātē. Jūlijai pašai gan šķita, 
ka aušana nav nekāds amats, bet 
gan parasts mājas ikdienas solis. 

Lai nodrošinātu visu nepie 
cie šamo, saimniecībā ikvienam 
bijis ko darīt. Tikai retu reizi nā 
cies braukt uz pilsētu, lai nopirk
tu sāli, cukuru, sērkociņus, dar
vu vai sālītas siļķes. Kurpes un 
zābakus pirka pavisam reti, jo 
parasti mājinieki valkāja pasta
las vai citus vectēva paša paga
tavotos apavus. 

Jūlijai vislabāk esot paticis 
skriet basām kājām gan pa māju, 

gan pa āru. Pat rīta rasa viņu 
nebiedēja. Brienot pa pļavu ap 
autai, pastalas arvien piemirka 
un kājas likušās tik smagas. To 
ties plikām pēdām varējis skriet 
un lekt pēc sirds patikas. Reiz 
ziemā Jūlija basām kājām bija 
aizskrējusi uz klēti. Kad tikusi 
atpakaļ siltajā istabā, nezinājusi, 
ko iesākt. Kājas bija apsārtušas 
un ļoti sāpēja. 

Jūlija nekad nebeidza apbrīnot 
savu vecmāmiņu. Viņa cītīgi ap 
meklēja baznīcu, bet nekad ne 
bija gājusi skolā. Kā gan viņa 
varēja zināt tik daudz tautas
dziesmu, sakāmvārdu un mīklu? 
Kad pamatskolas laikā mamma 
piedalījās folkloras vākšanas 
kon kursā, tad vispirms taisnā 
ceļā devusies pie vecmammas. 
Ar viņas palīdzību toreiz skolā 
Jūlija ieguva pirmo vietu!

Vecmāmiņa zināja tik daudz, 
un tajā laikā Jūlija pat nedomāju 
par to, ka kādu dienu viņas va 
rētu vairs nebūt. Strādājot viņa 
allaž dziedāja, gan baznīcas, gan 
tautas dziesmas, un viņai nekad 
to nepietrūka. Vēlāk, būdama 

jau brieduma gados, Jūlija ne 
reizi vien atgādināja arī saviem 
bērniem, ka darbu darot ir jā 
dzied.

Arī vectēvs bijis neparasts cil
vēks. Lauku darbi nebija viņa 
vienīgā nodarbe. Viņš prata to, 
ko daudzi nemācēja, piemēram, 
ātri uzaust garu krāsainu jostu. 
Kamēr kaimiņu vīri izlīdzējās ar 
auklas gabalu ap vidukli, vectēvs 
lepni valkājis rakstainu jostu. 
Viena vēl joprojām glabāju viņa 
piemiņai. Viņš prata izgatavot 
arī ādas pogas. Kad uzzināju, ka 
jaunībā viņš bijis skroderis, ku 
ram itin visas apģērba detaļas 
bija jāizgatavo pašam, tad sapra
tu, no kurienes viņam bija šīs 
prasmes.  

ACU KONTAKTS
Poču mājas bija nomaļa tī  ru

mu, pļavu un mežu ieskauta 
Latgales lauku sēta. 

Lai nokļūtu skolā, Jūlijai nā 
cās mērot vairākas jūdzes, so 

ļojot pa lauku ceļu, kas vijās gar 
mežmalu. Viņai arvien patika 
vērot, kā vienā ceļa pusē druvā 
šūpojās piebriedušas labības vār
pas, bet otrā koku zarus šūpo 
vējš.   

Kādā pēcpusdienā, pavēlāk 
atgriežoties no skolas, netālu no 
savas draudzenes mājām viņa 
ieraudzīja uz ceļa stāvam lielu 
suni. Draudzene skolā bija stā
stījusi par savu jauno mīluli, un 
Jūlija nodomāja, kas šis ir viņas 
suns. Pienākusi tuvāk, meitene 
ieraudzīja, cik šis kustonis bija 
liels, pinkains un draudīgs. Vis
nepatīkamākās bija suņa acis – 
lielas, ieslīpas un tik spīdīgas itkā 
tās būtu izgaismotas no iekš pu
ses. Suns nepavisam neizskatī 
jās draudzīgs. Viņš nekustīgi 
stāvēja ceļa vidū un stīvi blenza 
uz mei teni.

Nonovēršot skatu no nejaukā 
radījuma, Jūlija turpināja ceļu 
un piedevām vēl mēģināja ar to 
sarunāties, cik nu vien mīlīgā 
balsī spēja. Komplimenti meln
spalvainā briesmoņa virzienā 
bira kā no pārpilnības raga. 

“Labs suns, gudrs suns un pat 
skaists suns,” kas, protams, nebi
ja taisnība. Atceroties to, kā drau
dzene skolā bija jūsmojusi par 
savu mīluli un tagad to redzot 
vai gā, Jūlija bija pilnīgā neiz
pratnē par skolas biedrenes 
gaumi. 

Kad meiteni no suņa šķīra 
vien pāris metru, mazā Jūlija ap 
stājās. Tuvāk iet viņa neuzdro
šinājās un steidzami vajadzēja 
izdomāt, ko nu darīt. Melnais sē 
dēja nekustīgi un ar savu skatie
nu nomērīja Jūliju no galvas līdz 
papēžiem, tad nezin kāpēc lē 
nām sakustējās un tikpat nestei
dzīgi pagriezās un devās projām 
līdz kamēr nozuda meža bie
zoknī. Meitene atviegloti uzelpo
ja un skriešus metās uz mājām, 
kur ikvienam nu bija jānoklau
sās stāsts par to, cik kaimiņiem  
ir neglīts suns. Tikai vēlāk Jūlija 
uzzināja, ka draudzenes jaunais 
mīlulis ir spaniels un nepavisam 
ne tas briesmonis ar spīdīgajām 
caururbjošajam acīm, ko viņa 
bija sastapusi ceļa vidū. Varbūt 
tas nemaz nebija suns?

PATVĒRUMS 
AUSTRUMOS
Vēl pirms tam, kad mūsu ģi 

mene Otrā pasaules kara beigās 
bija spiesta doties bēgļu gaitās uz 
Rietumiem, manas vecmāmiņas 
ģimenei Pirmā pasaules kara 
laikā nācās bēgt pretējā virzie   
nā – uz Austrumiem. 

Viņu bēgļu gaitu galapunkts 
bija Pēterburga, ko tolaik sauca 
par Petrogradu. Tur vecmāmi
ņas ģimene dzīvoja mazā, neap
kurināmā jumta istabiņā lielpil
sētas trūcīgo ļaužu kvartālā. Ka 
mēr Salomeja strādāja rūpnīcā, 
Jūlijai visu dienu bija jāpaliek 
mājās vienai un jāpieskata mazais 
brālis. Atceroties to laiku, Jūlija 
arvien stāsīja par neganti augs ta
jām Krievijas ziemām. Viņai pat 
istabā nācies staigāt ar cepuri 
galvā, cimdiem rokās, bet mugu
rā nācās vilkt pat vectēva šūto 
aitādas kažoku. Brālis, satuntu
ļots un apsegts ar biezu segu, gu 
lēja jumtistabas vienīgajā gultā. 

Istabā Jūlijai bija arī savs slid
kalniņš. Tas bija izveidojies no 
kondensāta, kas, sakrājies uz lo 
ga, bija notecējis līdz pat grīdai 
un sasalis. Jūlija mēdza pa to sli
dināties un tā bija viņas vie nīgā 
izprieca. Kad ieraudājās brālis, 
tad Jūlijai viņš bija jāpabaro. Arī 
piena pudele bija ievīstīta tā, lai 
piens nesasaltu. Vēl meitenes 
pienākumos ietilpa pārtikas die
nas devas savākšana. Tā arvien 
tika atstāta pie nama durvīm un 
Jūlijai no jumta istabiņas bija 
jārāpjas lejā pa neskaitāmām 
trepēm, bet pēc tam ar visu pār
tikas saini atkal jātiek atpakaļ 
augšā. Pārējā laikā viņa gaidīja 
mammu atgriežamies no darba.  

Kādu dienu Jūlija stāvēja pie 
loga un vēroja ielu. Viņa pūta 
dva šu uz aizsalušā stikla un 
berzēja ar cimdu, lai cauri ledus
puķēm skats pavērtos plašāks.   

Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Turpinājums sekos)

Dzelzceļa stacija “Asari” 1928. gadā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 2020. gada 1. – 7. septembris10

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 32) atrisinājums

Līmeniski. 4. Ba 
tiskafs. 7. Teika. 8. 
Arkas. 9. Sibēliuss. 10. 
Gavote. 11. "Aka". 13. 

Asorti. 18. Drakons. 21. Batuti. 
23. Pagoda. 24. Doks. 25. Seda. 
26. Fiasko. 28. Sarene. 29. Kre
vete. 34. Kurmis. 35. Asi. 37. 
Kamene. 38. Karaganda. 39. 
Svīta. 40. Kains. 41. Semantika.

Stateniski. 1. Sirēna. 2. Akcija. 
3. Termas. 4. Basets. 5. Sasist. 6. 
Garūta. 12. Koks. 14. Krekers. 
15. Insekti. 16. Tacis. 17. Kurss. 
19. Agora. 20. Odins. 22. Ido. 23. 
Pas. 27. Āvas. 30. Rucava. 31. 
Liekas. 32. Salaka. 33. Undīne. 
35. Alatas. 36. Imanta.

ra Andreja Mediņa iespējamiem 
bērnu tiesību pārkāpumiem. 
Romas katoļu Baznīca Latvijā, 
norobežojoties no emocijām, kas 
saistītas ar notikušo, uzsver, ka 
Baznīca novērtē ikviena cilvēka, 
šajā gadījumā arī priesteŗa An 
dreja Mediņa darbu, kas tiek 
veikts sabiedrības labā, strādājot 
ar atkarībās nonākušiem cilvē
kiem un esot klāt viņu atlabšanas 
procesā. Tas nav viegls darbs, un 
ne katrs to spēj uzņemties. Būtu 
nepareizi pieļaut, ka A. Mediņa 
ieguldījums tiktu izpostīts virspu
sēji emocionālas publiskas tirzā
šanas rezultātā, bez skaidrības par 
reāliem faktiem.

Būsim saprātīgi un nestrebsim karstu!
Aizvadītajā nedēļā Latviju pār

šalca skandals par iespējamiem 
bērnu tiesību pārkāpumiem Bruk
nas muižas “Kalna svētību kopie
nā”, ko vada priesteris Andrejs 
Mediņš – garīdznieks, kas ieguvis 
plašu populāritāti Latvijas sabied
rībā ne vien ar savu kalpošanu 
baznīcā, Bruknas baznīcas celt nie
cības akcijām, kuŗās iestaistās 
valstī pazīstami mākslinieki u.c., 
bet arī ar to, ka viņa vadītajā ko 
pienā tiek sniegta palīdzība un 
atlabšanas iespējas pusaudžiem 
un arī pieaugušajiem cilvēkiem, 
kas nonākuši atkarību varā. Sa 
biedrībā pacēlās jautājums par     
A. Mediņa darbības metodēm, kas 
ne vienmēr atbilstot normām, ko 
paģēr ievērot Valsts bērnu tie sību 
aizsardzības inspekcija. Sa  biedrībā 
domas dalās – viena sa  biedrības 
daļa pievienojas tiem, kas uzskata 
Mediņa metodes par nepieņe ma
mām, otra – apstākļos, kad gan 
vecāki, gan valsts institū cijas ir 
bezpalīdzīgas problemā tisko pus
audžu priekšā, pieļau jamas arī 
bargākas audzināšanas metodes. 

Šeit publicējam Romas katoļu 
Baznīcas Latvijā Bīskapu konfe
rences paziņojumu saistībā ar no 
tikumiem Bruknas muižas bied
rībā “Kalna svētību kopiena”!

"Šā gada 20. augustā medijos 
izskanējusi informācija par Bruk
nas muižā esošās kopienas “Kalna 
svētību kopiena” vadītāja prieste

Ir svarīgi sekot līdzi likumu ie 
vērošanai un iestāties par ētisku 
un pareizu rīcību. Tomēr dažreiz, 
kad vainīgo meklēšana un notie
sāšana kļūst par pašmērķi, mēs 
kļūstam akli un vienaldzīgi pret 
tiem darbiem, kas ir izdarīti labi. 
Cilvēka dabā ir pieļaut kļūdas, 
tomēr tikpat svarīgi ir tās atzīt      
un vērst par labu. Tāpat jāņem 
vērā, ka cilvēks notikumiem un 
saņemtajai informācijai vienmēr 
piešķir savu interpretāciju, tāpēc 
kritiski svarīga ir faktu pār bau
dīšana pirms secinājumu izdarī
šanas arī šajā gadījumā. 

Aicinām paskatīties plašāk uz 
šo situāciju, pārdomājot, vai cilvē

ka (iespējams, nepamatota) sodī
šana, saasināti iztirzājot šo gadī   
j u mu publiskajā telpā, kādam    
būs ieguvums? Vai tādā veidā ne 
notiesājam cilvēku, pirms vēl at 
bildīgās institūcijas ir devušas 
savu gala vērtējumu? 

Jebkuŗas situācijas objektīvs iz 
vērtējums pēc būtības var dot arī 
pozitīvus rezultātus. Proti, tiesīb
sargājošo institūciju pārbaužu 
rezultāti varētu palīdzēt pilnvei
dot A.Mediņa veikto darbu ar 
pusaudžiem.

Ir svarīgi likumu interpretēt ne 
tik daudz burtiski, bet gan izprast 
likuma garu. Likumdevējs gri 
bēja darīt labu nepilngadīgajiem, 
viņus aizstāvot, bet ticēsim tam, 
ka arī A. Mediņš grib šiem jau nie
šiem labu. Vai aizliedzot A. Me 
diņam darboties ar jauniešiem, 
mēs tiešām šiem jauniešiem p a 
līdzēsim? 

Atzīstam, ka A. Mediņa valodas 
stils ir skarbs un daļai sabiedrības 
nepierasts un tādēļ dažkārt var 
tikt uztverts kā aizvainojošs. To 
nevēlamies populārizēt vai atzīt 
par normu. Rīgas archibīskaps 
metropolīts Zbigņevs Stankevičs 
šajā sakarā norāda: „Katram cil
vēkam ir savs runas stils. Priesteris 
Mediņš ir pazīstams ar savu tiešo 
un piparoto runas veidu. Jāatzīst, 
ka man personīgi šāds runas stils 
nav tuvs. Tomēr līdz šim par viņu 
ir sajūsminājušies gan žurnālisti, 
gan daudzi sabiedrības pārstāvji. 
Pirms dažiem gadiem viņam arī 
tika piešķirta Latvijas Lepnuma 
balva par ieguldījumu sociālajā 
jomā. Tagad pēkšņi viss ir mai
nījies sabiedrības acīs.”

Tomēr ļoti svarīgi uz šī fona 
analizēt ne tikai izvēlēto metožu 
trūkumus, bet vienlaikus aizdo
māties, ka, iespējams, mums 
trūkst izpratnes par ģimeni kā 
vērtību un prasmju šīs vērtības 
kopšanā, kas var kalpot par ie 
meslu, kāpēc pusaudžiem rodas 
grūtības veiksmīgi pārvarēt at 
tīstības krizi, kādā ikviens cilvēks 
nonāk pusaudža vecumā. Tomēr 
novērojumi liecina, ka laika gaitā, 
diemžēl, ģimenes vērtība ir tran s
formējusies un daudziem vecā
kiem ir grūtības ar autoritātes 
saglabāšanu savu atvašu priekšā. 
Vecākiem trūkst zināšanu par to, 
kā atbalstīt bērnu šajā emocionāli 
grūtajā posmā. Tā rezultātā pus
au dži uzvedas neatbilstoši sabied
rībā pieņemtām normām, kā 
rezultāts ir nepieciešamība pēc 
tādām vietām kā “Kalna svētību 
kopiena”.

Apzināmies, ka darbs ar pus
audžiem, īpaši tiem, kas nonākuši 

dažādu atkarību varā, kuŗu dzīvē 
pieaugušie vairs nav autoritāte, 
kuŗi ir zaudējuši ticību nākotnei 
un pastāvošajai iekārtai, ir sarež
ģīts, pieprasa plašas zināšanas, kā 
arī ir emocionāli smags, tāpēc 
novērtējam A. Mediņa drosmi 
uzņemties atbildību un darboties 
šajā jomā. Saskaņā ar paša prie
steŗa preses konferencē teikto, 
kopienā, kuŗa pamatā nav domā 
ta šāda vecuma cilvēkiem, bet  
gan pieaugušiem cilvēkiem, kas 
nonākuši dažādu atkarību varā, 

nonāca pusaudži, kuŗu vecāki 
lūguši palīdzību. Tie bija bērni, ar 
kuŗiem nespēja tikt galā viņu 
vecāki, jaunie cilvēki, kuŗiem, 
iespējams, bija aizvērušās jau vai
rāku skolu durvis, cilvēki, kuŗiem, 
iespējams, pretējā gadījumā ne 
būtu, kur doties un saņemt at 
bilstošu palīdzību vai iespēju sākt 
jaunu dzīvi.

Lai bērni nenonāktu tādās 
situācijās, kuŗu rezultātā viņiem 
jāmeklē palīdzība “Kalna svētību 
kopienā” un līdzīgās institūcijās, 
pirmām kārtām vecākiem būtu 
jāvērš vairāk uzmanības sociālās 
chierarhijas izpratnes veidoša 
nai. Tāpat, lai mazinātu apjuku
mu un pilnveidotu sapratni ģi 
menes locekļu starpā, jo īpaši 
pus audžu un vecāku starpā, ve 
cākiem būtu apzinātāk jādomā 
par savstarpēja dialoga un cieņ
pilnas komunikācijas veidošanu. 
Jo īpaši tāpēc, ka dzīvojam in 
formatīvi pārsātinātā laikmetā, 
kur tiek dzēstas robežas starp labu 
un sliktu, starp tikumu un ļau
numu. Bērni un pusaudži mācās 
no vecāku parauga – tikai vecāki 
spēj iedot bērniem izpratni un 
spēju kritiski izvērtēt sabiedrībā 
notiekošo. Tāpat Baznīca aicina 
vecākus ikdienā pašiem būt par 
labo piemēru saviem bērniem, 
par kristīgo un vispārcilvēcisko 
vērtību nesējiem nākamajām 
paaudzēm.

Šobrīd, pirms tālāko secinā
jumu izdarīšanas, ļausim atbildī
gajām instancēm izpētīt situā 
ciju, lai saprastu, ko priesteris 
Mediņš savā darbā ir izdarījis 
atbilstoši un ko, iespējams, var 
uzlabot, lai kopiena varētu pro
duktīvi turpināt savu darbu, veici
not atkarīgo personu pilnvērtīgu 
atgriešanos sabiedrībā."

Zbigņevs Stankevičs, Rīgas ar 
chi bīskaps metropolīts, Viktors 
Stul pins, Liepājas diecēzes bīs kaps, 
Jānis Bulis, RēzeknesAglonas die
cēzes bīskaps, Edvards Pavlovskis, 
Jelgavas diecēzes bīskaps

Bruknas muižas “Kalna svētību kopienas” vadītājs priesteris 
Andrejs Mediņš

Bruknas muižas parks

Līmeniski. 1. Mākslas mūzejs 
Parīzē. 4. Skrējiens, brauciens pa 
dabiski šķēršļotu apvidu. 6. Pil
sēta Šveices vidienē. 7. Krodziņš 
Italijā. 8. Pilsēta Ķīnas austru
mos. 10. Konditorejas izstrā dā
jumi. 13. Mechanikas nozare. 15. 
Tēlaini apzīmētāji. 17. Latviešu 
rakstnieks (18831940). 19. Sar
kanā biljarda bumba. 20. Tau riņ
ziežu dzimtas krūmi vai nelieli 
koki. 22. Mongoļu lopkopji. 23. 
Franču filozofs, matēmatiķis, 
da  bas zinātnieks (15961650). 

26. Decimāllogaritma daļa aiz 
komata. 29. Leģendāra sala vai 
kontinents, kas pēc sengrieķu 
nostāstiem nogrimis Atlantijas 
okeanā. 30. Japāņu tēlotājas 
mākslas paveids. 31. Lielas ai  rē
šanas, burāšanas sacensības. 32. 
Irānas agrākais nosaukums. 33. 
Elektriskās strāvas avota pozi tī
vais pols. 34. Skatuves deja.

Stateniski. 1. Panātru dzimtas 
augs. 2. ASV pavalsts. 3. Apkār t
mērs. 4. Karēļu un somu strink
šķināmais mūzikas instruments. 

5. Lielupes pieteka. 7. 
Kuģa kāpnes. 9. Pie
rādījums apsūdzētā 
at  taisnošanai. 11. Ga 
ŗuma mērvienība. 12. 
Smalki izstrādāts. 14. 
Dzelzceļa pietura pos
 mā Rīga  Jelgava. 16. 
Apdāvināts cilvēks. 
17. Lielbritanijas ad 
mi nistrātīvi polītiskā 
sastāvdaļa. 18. Stīgu 
mūzikas instrumentu 
meistaru dzimta Ita
lijā. 21. Senlaicīgi segti 
četrriteņu rati. 23. 
Ļoti vērtīgi. 24. Šāviņš 
ar apaļu ložu pildīju 
mu. 25. Nežēlīgs, pat
vaļīgs priekšnieks. 26. 
Rubiju dzimtas augi. 
27. Bezdarbīgas, ne 
kus   tīgas. 28. Briežu 
dzimtas dzīvnieks.

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21

22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 112020. gada 1. – 7. septembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: 
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV1011 
(Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, 
+371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

ABONEMENTA MAKSA:
Brīvās Latvijas digitālo ver siju 

varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/
aboneinterneta. 
Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko 
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV1050
matiss@sklegal.com

+371 28390346

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Kad draudzes koris beidza 
darboties, pāris gadus Bostonā 
koŗa nebija, bet 2014. gadā di  bi
nāju jaunu kori ārpus draudzes. 
Sākumā mēs bijām 17 dziedātāji, 
bet tagad tas ir izaudzis par diez
gan pamatīgu kori ar vismaz 
četrdesmit dziedātājiem. Pama
zām sadraudzējos arī ar citiem 
Bostonas latviešu mūziķiem, un 
mums ir izveidojusies ļoti laba 
sadarbība.

Plašākā Amerikas mūzikas 
dzīvē nokļuvu, strādājot Katskiļu 
vasaras nometnē, kur esmu pa 
vadījusi astoņas vasaras, būda
ma mūzikas skolotāja. Tomēr 
nākamais lielākais solis bija 
2017. gadā, kad Marisa Gudrā 
aicināja mani uzņemties Mūzi
kas nozares vadību Baltimoras 
dziesmu svētkos. Tagad jau ga 
tavojamies Minesotas dziesmu 
svētkiem 2022. gadā.

Mēs vēl arvien dzīvojam ļoti 
ierobežotos pandēmijas ap 
stāk ļos un par nākotni nekas 
nav zināms. Dziedāšana tiek 
uzskatīta par īpaši bīstamu 
vīrusa izplatībai. Un tomēr 
2022. gadā tiek plānoti ASV 
latviešu dziesmu svētki St.Pau
lā, Minesotas pavalstī. Kāda ir 
šī Dziesmu svētku vīzija un ar 
kādu optimismu tu skaties 
nākotnē?

Varam tikai optimistiski  plā
not nākotni, bet nevar sēdēt uz 
rokām un nekā nedarīt. Mums ir 
jāturpina un jācer, ka divu gadu 

Latvieši dzied virtuālos koŗos!
“Nav jābaidās, nav jākautrējas – vai ir laba balss, vai nav tik laba balss, 

mēs vienkārši dziedam!” 
laikā būs risinājumi, lai mēs 
varētu droši satikties. Gatavo ša
nās sagādās koŗiem sarežģīju
mus, jo šogad latviešu koŗi, ie 
spējams, nesanāks kopā. Man 
būs jāizdomā, kā mēs varam 
turpināt dziedāt, turpināt attīstīt 
mūsu balsis, turpināt koŗu sa 
biedrisko dzīvi tā, lai cilvēki būtu 
gatavi atgriezties, kad tas būs 
droši. Nupat izsūtīju dziesmu 
svētku pirmo apkārtrakstu koŗu 
diriģentiem un mūziķiem par 
gaidāmajiem svētkiem – ar po 
zitīvu domu, ka mēs tagad ne  va
ram, bet mēs drīz atkal va  rēsim!

Es plānoju, ka nākamie dzies
mu svētki būs lieliski, svaigi! 
Mūzikā uzsvars uz jaundarbiem, 
uzsvars uz to, ko mēs, Amerikas 
latviešu mūziķi un dziedātāji, 
varam cits citam piedāvāt. 
Mums ir ļoti daudz labu kom
ponistu, jaunu mūziķu, un to 
mēs gribam izcelt 2022. gada 
Dziesmu svētkos.

Tomēr, ja cilvēki vēl joprojām 
nevarēs sanākt kopā, vai būtu 
iespējams Dziesmu svētkus 
rīkot virtuāli?

Es par to pat neesmu do 
mājusi... dzīvē ir visādas iespējas, 
bet manuprāt, svētkos ir jābūt 
kopā... arī šī gada skolēnu Dzies
mu svētkus Latvijā nerīkoja vir
tuāli, tos atlika. Dziedātāji, kas 
jau ir piedalījušies virtuālajos 
projektos saprot, ka tur ir sava 
vērtība. Bet nav tās kopsajūtas, 
tās dzirkstelītes, kas rodas, kad 
visi dzied vienā elpā, vienā balsī, 
vienā telpā.

Vai tev šobrīd atkal padomā 
ir kādas jaunas idejas un darbi?

Tagad, augusta sākumā, atkal 
sāku domāt, kāds būs nākamais 
solis. Visa mana darbošanās ir ar 
cilvēkiem, reālā telpā, un man 
būs jārunā ar koristiem, ko viņi 
vēlas. Domāju, ka sadziedāšanās 
vienmēr var notikt, un tādu vei
du dziedāšanas uzturēšanai mēs 
varētu turpināt. Es arī zinu, ka 
kopā, vienā telpā mēs netiksi
mies vēl ilgi. Cerēju, ka mūsu 
ikgadējais Ziemsvētku koncerts 
tomēr varētu notikt, bet... mums 
ir jābūt pacietīgiem.

Kā tev izdodas saglabāt op 
timismu un radošo enerģiju 
šajā laikā, kad esam tik izolēti 
un cilvēciskais kontakts nav 
iespējams?

Teikšu atklāti, optimisms nāk 
un iet... ir nedēļas, kad domāju, 
jā – ejam un darām projektu... 
bet ir nedēļas, kad gribas tikai 
pasēdēt un palasīt grāmatu. Man 
ļoti palīdz tas, ka pa vasaru varu 
būt dabā, šeit, Piesaulē. Manas 
labākās idejas atnāk klusuma 
brīžos, staigājot, vai arī darot 
vienkāršus, elementārus darbus, 
kā, piemēram, tagad, krāsojot 
virtuvi. Tad atnāk domas, idejas, 
sapņi par to, kā viss varētu 
risināties... Varbūt laimīgā kārtā 
esmu introverta. Man sāp, ka 
nevaru rīkot iecerētos koncer
tus, bet, no otras puses, man 
patīk būt vienai un radošās ide
jas varbūt atnāk vēl biežāk.

Kā sadzīvo tava latviešu dzīve 
ar tavu profesionālo amerikāņu 
dzīvi? Kā to var līdzsvarot?

Mana dzīve iet viļņveidīgi – 
pirms pandēmijas varēju precīzi 
pa mēnešiem pateikt, kuŗos mē 
nešos man ir vairāk nodarbo ša
nās amerikāņu vidē un ar manu 
profesionālo dzīvi, un kuŗos – 
iesaiste ar latviešiem, koncer 
tiem, pasākumiem. Neviens no 
maniem amerikāņu draugiem 
vai kolēģiem no manis neko ne 
sagaida vasarās. Tā ir bijis vien
mēr – Gaŗezers, Katskiļi, ceļo 
jumi uz Latviju, Dziesmu svētki. 
Vasara ir latviešu sezona. Līdz 
šim man ir bijis diezgan viegli 
peldēt starp abām pasaulēm.

Kā saprotu, ģimene atbalsta 
tavu latvisko pusi?

Vīrs ne tikai atbalsta, bet arī 
pats mācās latviski, ņem privāt
stundas, dzied latviešu korī vis
maz jau trīspadsmit gadus, brauc 
uz Katskiļu nometni un spēlē 
ģitaru noslēguma pasākumos. 
Viņš pats ir mūziķis un man ir 
teicis: “Kas var būt labāk – jūs 
visi zināt savas tautasdziesmas, 
jūs visi dziedat visu laiku!” Lie
lākie pasākumi gadā Jāņi un 
Ziemsvētki ir saistīti ar dzie 
dāšanu, un viņš ir priecīgs, ka 
var būt daļa no tiem.

Publikācija tapusi sadarbībā 
ar portālu latviesi.com

(Turpināts no 2. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 33 (1643) 2020. gada 1. – 7. septembris12

S P O R T S   S P O R T S   S P O R T S   S P O R T S

PA Z I Ņ O J U M I
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes aicinājums – 1. septembris Rugāju 

skolā: arī šogad palīdzēsim Rugāju pirmklasniekiem (šogad sešiem 
bērniem) uzsākt skolas gaitas, dāvājot skolas somas un to saturu.

Aicinam visus  atbalstīt šo  projketu un ziedot, veicot pārskaitījumu uz 
draudzes kontu AS Swedbank konta Nr. LV10HABA0551027207173.

VĀCIJA
Minsterē, LCM, Salzmannstr. 152, 48159 Münster, 23. augustā 

plkst. 10:30 Vasaras dievkalpojums ar visu nepieciešamo pie
sardzību. Kalpos Lilija Tenhā gena. Pēc dievkalpojuma varē sim 
parunāties pie kafijas un līdzatnestiem našķiem. Visi mīļi gaidīti!

LATVIJAI PIEDĀVĀ  
PASAULES MĒROGA 

SACENSĪBAS
Starptautiskā Bobsleja un ske

le tona federācija (IBSF) piedāvā 
2020./2021. gada sezonā Siguldā 
sarīkot pasaules čempionātu, kā 
arī uzņemt papildus Pasaules 
kausa posmu, Latvijas Radio pa 
stāstīja Latvijas Bobsleja un ske
letona federācijas (LBSF) ģene
rālsekretārs Zintis Ekmanis.

Siguldā varētu uzņemt pasau
les čempionātu bobslejā divnie
ku ekipāžām un skeletonā. Si 
gul das trases konfigurācija nav 
atbilstoša bobsleja četrinieku 
braucieniem, tādēļ daļa pasaules 
čempionāta notiktu ārpus Lat vi
jas. Par pasaules čempionāta no 
rises vietu un kārtību vēl lems 
IBSF sanāksmē 10. septembrī. 

Siguldas bobsleja un kamani
ņu trase

“Starptautiskā Bobsleja un 
ske  letona federācija liek priekšā 
mums padomāt, vai mēs būtu ar 
mieru uzņemties pasaules čem
pionāta rīkošanu bobslejā div
niekiem un skeletonā. Protams, 
ka mēs vēlamies,” teica Ekmanis. 
“Šis jautājums gan tiks izdisku
tēts 10. septembrī Starptautiskās 
Bobsleja un skeletona federācijas 
izpildkomitejas sēdē. Savukārt 
Pasaules kausa sezonu paredzēts 
sākt novembrī Latvijā, un abi 
posmi risinātos viens pēc otra 
divās secīgās nedēļas nogalēs. 
Lēmums par diviem Pasaules 
kausa posmiem praktiski jau ir 
pieņemts. IBSF varētu piedāvāt 
Latvijā aizvadīt pat četrus posmus 
bobsleja divniekiem, taču gala 
lēmuma par sezonas ka  len dāru 
vēl nav. IBSF grib sezonā sa  ma
zināt trašu skaitu, un Sigul da ir 
izvēlēta par vienu no sezonas 
cen triem. LBSF ar līdzšinējo vei
kumu starptautisko sacensību 
rīkošanā ir izpelnījusies IBSF 
uzticību,” sacīja Zintis Ekmanis. 

EČ PLŪDMALES 
VOLEJBOLĀ – SPĒCĪGI 

PRETINIEKI
Spēcīgā konkurencē Latviju 

Eiropas čempionātā plūdmales 
volejbolā, kas no 16. līdz 20. sep
tembrim notiks Jūrmalā, pār stā
vēs astoņi dueti. Turnīrs pulcēs 
labākos Eiropas plūdmales vo 
lej bola vīru duetus no 17 valstīm 
un sieviešu duetus no 13 valstīm 
pa 32 pāriem vīriešu un sievie 
šu konkurencē. Lielupes tenisa 
centrā notika izloze.

Jānis Šmēdiņš un Aleksandrs 
Samoilovs // Foto: Latvijas Vo 
lejbola federācija

Vīriešu konkurencē titulu 
aizstāvēs Maskavā uzvarējušie 
pasaules ranga līderi no Nor 
vēģijas Annešs Mūls un Kristians 
Sērums. Uzvarēt gribēs pasaules 
čempioni no Krievijas Vjačeslavs 
Krasiļņikovs un Oļegs Stoja nov
skis, pasaules vicečempioni no 
Vācijas Jūliuss Tole un Klemenss 
Viklers, pasaules eksčempioni 
nīderlandiešu duets Aleksandrs 
Brouvers/Roberts Mēvsens, 
olim piskie vicečempioni no Ita
lijas Daniele Lupo/Paolo Nikolai 
un spāņu veterāni Eiropas ek  s
čempioni Pablo Erera/Adrians 
Gavira, kā arī citi spēcīgi ārvalstu 
dueti. Sieviešu turnīrā par gal
venajām titula pretendentēm 
tiek uzskatītas šveicietes – Tanja 
Hīberli/Nina Bečarta un Joana 
Heidriha/Anuka VeržēDeprē, 
olimpiskā čempione vāciete 
Laura Ludviga, kas spēlēs pārī ar 
Margaretu Kozuhu, un nīder
landietes Sanne Kaizere un Ma 
deleina Mepelinka un čechietes 
Marketa Slukova/Barbora Her
manova. Kaut gan olimpiskais 
rangs saistībā ar Covid19 pan
dēmiju tika iesaldēts šī gada 16.
martā, tradicionāli Eiropas čem
pionāts ir viens no  turnīriem, 
kuŗā komandas cīnās par olim
piskā ranga punktiem.

*
Valdība atbalstīja Izglītības un 

zinātnes ministrijas (IZM) iero
sinājumu piešķirt no valsts bu 
džeta līdzekļiem 349 533 eiro 
Latvijas Volejbola federācijai Ei 
ropas čempionāta plūdmales 
volejbolā organizēšanai Jūrmalā.

BALTIJAS KAUSA IZCĪŅA 
BASKETBOLĀ JAUNIEŠIEM

Elektrum sporta centrā Rīgā 
risinājās Baltijas U14 kausa 
izcīņa basketbolā. Latvijas U14 
meiteņu “baltā” vienība galotnē 
atspēlēja piecu punktu starpību 
un uzvarēja Igaunijas komandu 
ar 53:51. “Sarkanā” komanda 
sagrāva lietuvietes – 86:32.  Lat
vi jas “baltā” komanda zaudēja 
Igaunijai – 58:67 Tādējādi iznā
ca, ka par galveno balvu cīnījās 
latviešu vienības.

Latvijas U14 “baltā” komanda 

VIEGLATLĒTIKA
Vācijas mazpilsētā Ofenburgā 

notika Ursapharm Speerwur
fme eting sacensības, kur Latvijas 
sieviešu šķēpmešanas līdere 
Līna Mūze sasniedza 59,52 m 
un ieguva ceturto vietu, zaudējot 
tikai zvaigznēm. 

22. augusta Jāņa Lūša kausa 
izcīņā Mūze ieguva trešo vietu, 
tādējādi noslēdzās viņas septiņu 
uzvaru serija šajā sezonā. Ofen
burgā uzvarēja Riodeženeiro 
Olimpisko spēļu čempione Sāra 
Kolaka (Chorvatija) – 62.68. 
Otro vietu izcīnīja 2018. gada 

Eiropas čempione Kristīna Hu 
songa (Vācija), kuŗa pēdējā mē 
ģinājumā sasniedza 60.91, no 
stumjot no pjedestala Lindu 
Mūzi. Trešo vietu ieguva Eiropas 
vicečempione Nikola Ogorodņi
kova (Čechija) – 60,84.

LATVIJAS 3x3 
BASKETBOLISTI 

PASAULES TŪRES POSMĀ 
Ungārijas pilsētā Debrecenā 

notika Pasaules tūres pirmais 
posms 3x3 basketbolā. Starp 12 
dalībniecēm ir arī Latvijas stip
rākā komanda Rīga, kas grupu 
turnīru uzsāka ar uzvaru pār 
Igaunijas Tallinn – 20:9, bet pir
mās spēļu dienas turpinājumā 
apspēlēja arī slovēņu Piran – 
21:15. Rīdzinieki iekļuva ceturt
daļfinālā.

Vispirms Rīga, kuŗas sastāvā 
startēja Agnis Čavars, Edgars 
Krū  miņš, Kārlis Lasmanis, Nau
ris Miezis un Artūrs Strēlnieks, 
ar 20:9 uzvarēja Igaunijas kom
andu Tallinn. Šajā spēlē ar asto
ņiem punktiem izcēlās Lasma
nis. Savukārt otrajā spēlē Rīga ar 
21:15 uzvarēja Slovēnijas kom
andu Piran. Šajā duelī Miezis 
guva 11 punktus.

VOLEJBOLS
Latvijas vīriešu volejbola izlase 

ar uzvaru sāka Kipras galvas pil
sētā Nikosijā notiekošo Eiropas 
čempionāta kvalifikācijas tur
nīru.

Latvija ar rezultātu 3:0 (25:10, 
25:21, 25:20) pārspēja Moldovas 
izlasi. Ar 21 punktu latviešiem 
rezultātīvākais bija Atvars Ozo
liņš, 16 punktus guva Hermans 
Egleskalns, bet desmit punkti 
bija Romānam Saušam. Latvijai 
ir izdevies kvalificēties fināl tur
nīram 1995. gadā, bet Avo Kē 
lam ar Igaunijas izlasi – divreiz. 
Galvenā trenera Kēla vadībā šis 
latviešiem ir otrais mēģinājums 
iekļūt Eiropas čempionāta finālā. 
2019.gadā gan Latvijas, gan Mol
dovas valstsvienība piedalījās 
Eiropas čempionāta kvalifikā
cijas turnīrā, taču nevienai no 
izlasēm finālturnīru neizdevās 
sasniegt.

Latvijas vīriešu volejbola izlase 
Nikozijā cieta zaudējumu Eiro
pas čempionāta kvalifikā cijas 
turnīra otrajā spēlē. Latvijas iz 
lase ar rezultātu 1:3 (22:25, 21:25, 
25:16, 19:25) zaudēja  grupas 
favorītei Spānijai.

RITEŅBRAUKŠANA
Latvijas riteņbraucējs Toms 

Skujiņš (TrekSegafredo) pieda
lījās dienas atrāvienā prestižā 
daudzdienu velobrauciena Tour 
de France otrajā posmā, kuŗā 
uzvaru svinēja francūzis Žiljēns 
Alafilips (Deceuninck – Quick 
Step). Skujiņš posmā ieņēma 69. 
vietu, bet Krists Neilands (Israel 
StartUp Nation) finišēja 58. 
pozicijā. Nākamajā dienā spor
tistiem Nicas apkārtnē bija jā 
mēro 186 kilometrus gaŗa 
distan ce, kuŗas vidū jāpārvar 
divi pirmās katēgorijas kāpumi, 
bet aptuveni 30 kilometrus 
pirms finiša vēl jāpieveic arī 
otrās kategorijas kāpums.

ČUKSTE NOSLĒDZIS 
LĪGUMU AR SHARKS 

FĀRMKLUBU 
Latvijas hokeja aizsargs Kārlis 

Čukste parakstījis līgumu ar Na 
cionālās hokeja līgas (NHL) 
San hosē Sharks fārmklubu Bar
racuda, ziņo portāls Sporta 
centrs.com. Lai arī par Čukstes 
noslēgto līgumu vēl neziņo nedz 
Amerikas hokeja līga (AHL), 
nedz šajā turnīrā spēlējošā San
hosē Barracuda, portāla rīcībā 
esošā informācija liecina, ka 
Čukste parakstījis savu pirmo 
profesionāļa līgumu.

Kārlis Čukste

Sharkskomanda pirms pie
ciem gadiem Čuksti draftēja 
piektajā kārtā ar kopējo 130.nu 
muru, taču augustā nepiedāvāja 
aizsargam sākuma līmeņa līgu
mu. Tas nozīmē, ka turpmāk aiz
sargu var nolīgt jebkura NHL 
komanda. Iepriekšējās četras se 
zonas spēlēja Nacionālās kol le
džu sporta asociācijas (NCAA) 
Kvinipiakas universitātes vienī
bā. Pagājušajā sezonā Kārlis 
Čukste 34 spēlēs izcēlās ar čet
riem vārtiem un 14 rezultātīvām 
piespēlēm, bet vēl gadu iepriekš 
viņš aizvadīja savu rezultātīvā 
ko sezonu. Savā pēdējā sezonā 
NCAA viņš Kvinipekas koman
dā nesāja kapteiņa asistenta uz 
šuvi.

ŠACHS
Nedēļas nogalē Rīgā noslēdzās 

Latvijas 2020.gada čempionāti 
klasiskajā šachā. Vīriešiem otro 
reizi par uzvarētāju kļuva liel
meistars Zigurds Lanka, bet 
dāmām savu desmito titulu kar
jērā izcīnīja lielmeistare Laura 
Rogule. 39 dalībnieku konku
rencē Zigurds Lanka (reitings – 
2391) deviņās kārtās ieguva 7,5 
punktus.  Viņš par punktu ap 
steidza GM Tomu Kantānu 
(2499) un FM Iļju Semjonovu 
(2368), kuri ieguva attiecīgi 
sudrabu un bronzu.

Dāmu turnīrā sacentās 24 da 
lībnieces. Rogule (2297) bija 
neapšaubāma favorīte, kuŗai 
savu statusu izdevās arī aplie ci
nāt, nepiedzīvojot nevienu zau
dējumu un kopā savācot 7,5 
punktus no 9. Tas viņai bija jau 
desmitais zelts. Pirmo Rogule 
spēja iegūt 2003. gadā piecpad
smit gadu vecumā.

DAŽOS VĀRDOS

*Bijusī svarcēlāja Rebeka Ko 
cha sociālajos tīklos pavēstījusi, 
ka oficiāli kļuvusi par musul
manieti un pieņēmusi jaunu 
vārdu. Vietnes Instagram īsajos 
stāstiņos Kocha pavēstīja, ka 
turpmāk dēvējama kā Rebeka 
Salsabil. Viņa uzsver, ka vēlē
jusies atstāt savu vārdu – Rebe 
ka – jo tas viņai ir īpašs. Tomēr, 
lai justos kā īsta musulmaniete, 
lēmusi par labu otrajam vārdam.

P. Karlsons

Linda Mūze


